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POLITINĖ APŽVALGA

Tito ir Kruseevo derybos
NAUJA MASKVOS LINIJA
Staigus ir slaptas maršalo Ti­

to vizitas Sovietų Sąjungon ati­
daro uždangą į dar vieną nu­
sialinimo epochos veiksmą.

Tito pasitarimai su Kruščiovu 
Belgrade, o dabar jo skridimas j 
Juodosios jūros kurortą Sochi to­
limesnėms deryboms su politbiuro 
nariais, Vakarų sostinėse sukėlė 
tikrą sensaciją ir net laikinai ati­
traukė dėmesį nuo Suezo krizės.

Oficialiam komunikate sakoma, 
kad Tito (kuris nekenčia skraidy­
mo), Kruščiovo lėktuvu išskrido į 
Sochi, Kryme, poilsiui ir ta proga 
matysis su Kruščiovu, Bulganinu,

Šepilovu, Vorošilovu, Kirisenko ir 
kitais Politbiuro nariais.

Iš Belgrado pranešama, kad Ti­
to grįš iš Krymo sekančią savaitę 
skubiems pasitarimams su Italijos, 
Bulgarijos ir Rumunijos komunis­
tų partijų vadais.

Kuo šitą ligi šiol negirdėtą ko­
munistų vadų aktyvumą pateisin­
ti?

Atsakymo reikia ieškoti dar to­
li gražu nesibaigusiam kivirče tarp 
Jugoslavijos ir Sovietų Sąjungos 
komunistų partijų, arba bent pro- 
staliniško rusiškojo sparno, kurio 
vadu tebėra buv. užs. reik. min. 
Molotovas.

Saugumo Taryba spręs 
Sueso klausima

garantuotos 
konvencijos

Nasseris sa.-

Menzies įspėja: — Sankcijos 
[r karas, jei JT nesugebės Suezo 
krizėsi išspręsti.

Praėjusį pirmadienį Anglija su 
Prancūzija perdavė Sueso bylą Sau 
gurno Tarybai. Motyvas, /(kuriuo 
abi šalys remia savo skundą, yra 
tarptautinčs Sueso kanalo siste­
mos sulaužymas iš Egipto vyriau­
sybės pusės, iki šiol 
Konstantinopolio 
1888 metais.

Egipto diktatorius
vo ruožtu kreipėsi oficialiai į Sau­
gumo Tarybos pirmininką Dr. Emi 
lio Munez-Portuonod, paprašyda­
mas spręsti suezo bylą, motyvuo­
damas “Anglijos ir Prancūzijos 
veiksmais, gesinančiais pasaulio 
taikai ir nukreiptais prieš Egiptą.”

Trečiadienį Saugumo Tarybos 
nepapratsam posėdyje nutarta pir­
moj vietoj svarstyti anglų ir pran­
cūzų skundą, antroj — egiptiečių. 
Kadangi sprendžiant procedūrinius 
kaip šitas, klausimus veto teisė ne­
galėjo vakariečių plano užblokuo­
ti. Nutarta tad ateinantį penktadie­
nį pradėti pilnas diskusijas Sueso 
kanalo klausimu, remiantis anglų- 
prancūzų skundu.

Tuo tarpu pasaulio sostinėse di­
plomatinis veikimas pasiekė karšt­
ligiškų proporcijų, norint tiek Va­
karams, tiek sovietų-arabų blokui 
patraukti savon pusėn viešąją opi­
niją.

Anglijos min. pirm. Edenas su 
savo užs. reik. min. Selwyn Lloyd 
tarėsi dvi dienas Paryžiuj su Pran­
cūzijos min. pirm. Mollet ir užs. 
reik. min. Pineau. Oficialiai skel­
biama, kad nustatyta bendra lini­
ja bei taktika: naudotis Saugumo 
Taryboj Sueso debatuose. Politi­
niai komentatoriai mano, kad 
prancūzai ypatingai spaudžia ang­
lus laikytis pačios kiečiausios — 
jėgos grąsinimo linijos — ir jokiu 
būdu nedaryti nuolaidų Nasseriųi.

JAV sekretorius Dulles iš kitos 
pusės vėl ragino savo aliantus tu­
rėti “kantrybės ir su užsispyrimu 
ieškoti taikaus sprendimo Suese.” 
Dulles doktrina remiasi ekonomi­
niu spaudimu — sankcijomis, ku­
rios privers Nasserį nusileisti, šia 
doktrina Anglija nelabai pasitiki, 
o Prancūzija visiškai į ją šnairuo­
ja, pavadindama stačiai Munche- 
ninės politikos tąsa.

klausimu buvo daugiau taikyta į 
pasaulinę audienciją ir savo stipru­
mu toli pralenkia bet kokią Edeno 
kalbą tuo reikalu. Pagrindiniai jo 
kalbos punktai:

“Vakarai turi būti pasirengę pri­
taikyti ekonomines sankcijas Ėgip 
lui, jei JT Saugumo Taryba ne­
išspręstų Sueso krizės.

Egipto vienpusiškas Sueso ka­
nalo dominavimas sugriautų tų ša­
lių ekonominį gyvenimą, kurių 
prekyba nuo kanalo visiškai pri­
klausoma.

keisti savo nuomonę, nes So vie ų 
Sąjunga turi yetavimo galią ir vi­
suomet balsuos už Egiptą.

Vakarai turi savo dispozicijoj 4 
būdus Sueso krizei išspręsti:

• Pilnutinė ekonominių sankcijų 
programa,
• Jėgos vartojimas tarptautinei 
Sueso kanalo kontrolei atstatyti.
• Tolimesnės derybos neišsiža­
dant kanalo sutarptautinimo prin­
cipo.
• Kapituliuoti, atiduoti visiškon 
Egipto valdžion kanalą ir susitai­
kyti su faktu, kad visi Vakarų in­
teresai, prestižas ir pozicijos Vid. 
Rytuose žlugtų.

Tarptautinė nepolitinė kanalo 
kontrolė yra pasauliui būtina. Jos 
atsisakyti būtų savažudiška.

Mes esame moderniosios istori­
jos kryžkeliuose.. Klaidingojo ke­
lio pasirinkimas yra mūsų pražū­
tis,” baigė savo kalbą Menzies. ■

Politiniuose pasaulio forumuose 
Menzies kalba iššaukė gana aštrių 
reakcijų1

ANGLIJOJ: — Konservatorių 
spauda džiūgauja Menzies kieta 
laikysena; Menzies linija esanti an- 
gliškesnė negu pačių anglų!

EGIPTE: — Kalba parodė, kad 
Menzies esąs imperialistas, kurio 
tikslas nėra siekti taikingo spren­
dimo. Menzies advokatauja jėgos 
naudojimą prieš Egiptą.

INDIJOJ: — Remeris praneša, 
kad Indijos vyriausybės pareigūnai 
esą aliarmuoti stačia Menzies lai­
kysena, ypač jo “jėgos doktrina”, 
kuri gali palaidoti visas taikingo 
susitarimo viltis.

JAV: — Jokio komentaro. Ma­
tyt, bijomasi per daug įsipareigoti 
ir vis žiūrima su nepasitikėjimu į

Australijos min. pirm. R. G., kalendorių — 6-to laprkričio (pre- 
Menzies kalba parlamente Sueso j zidento rinkimų dieną).

ISPANIJA PO DVIDEŠIMT METU

Kivirčo objektas fundamen- 
talinisi — komunizmo ateities 
forma Ryty ir Vakarų Europoj. 
Žaibišku staigumu senasis kivir­
čas vėl suliepsnojo, kai Maskva 
visai neseniai išsiuntinėjo Ryty 
Europosi komunistų partijoms 
instrukcijas, kuriose įspėjama 
nesekti Tito nepriklausomos., 
tautinės komunizmo linijos pa­
vyzdžiu.

Instrukcijose toliau sakoma, 
kad Jugoslavijos partija yra dau­
giau socialdemokratiška, nei ko-j Vakarų Valstybių baikotą, jis tvir. 
munistiška ir kad šitai yra klaidin-Itaijr ilgai sėdi Ispanijos soste, 
ga sekti.

Antrasis jėgos- šaltinis — tai se- 
nov:škos tradicijos. Čia svarbu 
priminti, kad Franko revoliucija 
nebuvo naujoji fašistų revoliucija. 
Tai buvo sugrįžimas į senoviškas 
tradicijas, kurios yra giliai įleidu- 
sios šaknis tame krašte. Tos tra-

FRANKO RĖŽIMAS VIS DAR 
GALINGAS, MONARCHIJA 

ATIDĖTA
Jau lygiai 20 metų praėjo, kada 

Franko pradėjo “Kryžiaus karą”, 
: kuris pasibaigė po trijų metų, su­
naikinant Ispanijos Respubliką.

,Nuo to laiko Franko tvirtai, kaip dicijos buvo Franko vėl įvestos gy- 
.Caudillo, tautos vadas, valdo Is- . veriiman. Tos tradicijos ir palaiko 
paniją. Neatsižiūrint į žiaurų civi- jį valdžioje, nors fašizmas ir šū­

dinį karą, kuris padarė Franko 
į viešpatavimo pradžią biaurią dau­
geliui jo pavaldinių (tarp kitko, 
į Hitleris ir Musolinį atėjo į valdžią 
■be karo, legaliai), neatsižiūrint į

wj.y, I Tiesa, yra buvę keletas nera-
Sovietų reikalų specialistai yra'niurnų Ispanijoj, bet visi jie buvo 

dėl palies 
šitam kiv'r- 

■; l itui dėl Ii'.e- 
linijos, 

ti sprendi-

ies ’ nereikšmingi. Kur slepiasi Franko 
, valdymo jėga ? Galima, būtų nu­
rodyti dviejų rūšių jėgos šaltinius. 
Pirmasis — tai žmon:u neaktyvu­
mas, išsisėmimas, tai kaip neigia-

vieningos nuomonėj 
Kruščiovo vaidu 
če: jis esąs prita 
raliŠknesnės komunizmo 
bet vienas negalįs Ja..
mo, todėl ir skubota konferencija ma pajėga. 1936-39 metų pilieti- 
Kryme su visais Politbiuro nariais, uis karas yra baisus prisiminimas 
Tito, gi, yra išsigandęs naujų vč- visiems, kuriems teko jis išgyven- 
jų Maskvoje, kurie gali grąžinti ti. Iš abiejų pusių buvo padaryta 
stalininę epochą; jis esąs pasir.y- negirdėtų 
žęs net išsižadėti JAV ekonominės 
paramos, jeigu tai padėtų sustip­
rinti antistalininį ""sparną Sovietų 
Sąjungos komunistų partijoj ir ati­
darytų kelią satelitiniams kraštams 
sekti Jugoslavijos pavyzdžiu.

žiaurumų, kurie prisi­
menami su pasibaisėjimu, net ir tų, 
kurie nekenčia Franko, kuris yra 
atsakingas už cftilį tų žiaurumų. Ir 
jie mato Caudillo asmenyje garan­
tiją prieš tų baisenybių atnaujini­
mą.

Arthur Fadden, pavadavęs Mr. Menziesi

gniužo.

TRADICIJŲ SUGRĄŽINIMAS

Užtenka tik pažiūrėti per Ispa­
nijos sieną į Portugaliją ir tenai 

! pamatysi labai panašias sąlygas. 
Tenai taip pat tradicinė diktatūra 

Ibesilaikanti jau 30 metų. Tiesa Dr. 
'Salazaras kitais metodais atėjo į 
! sostą, negu Franko. Bet svarbiau­
sias faktas abiem valstybėms yra 
bendras: sugrąžinimas senų tradi­
cijų.

Jau buvo pasakyta, kad Fran­
ko vyriausybė nėra, fašistinė. Tik­
ras dalykas — Franko buvo pasta­
tytas į valdžią Hitlerio ir Musoli­
nio. Iš tikrųjų,’ kada jis kariavo 
dėl valdžios, arba kada jis manė, 
kad jis gali turėti naudos paremiant 
Hitlerį arba Musolinį Franko sa­
vo kalboje*VihfčiR5 fašizmo žargo­
ną ir daug teisių skyrė Falangai, ku 
ri turėjo kai kurių fašistinių žymių. 
Bet čia nėra jokio abejojimo, kad 
tai buvo grynas oportunizmas. Prie 
pirmos progos jisai atsipalaidavo 
nuo fašistinės organizacijos, pa­
versdamas Falangą į savitarpinės 
pagalbos organizaciją, kurioje fa­
šistiniai elementai sudaro tik men­
ką mažumą. Franko pasirodė esąs 
ne liberalas, ne demokratas, jis ne­
kenčia liberalizmo ir demokratijos, 
bet mėgsta, senovišką monarchiją. 
Tas Hitlerio buvo pripažinta daug 
anksčiau, negu vakariečių, kurie 
vis dar boikotavo Franko po 1945 
metų.

“Net komunistai man rodo dau­
giau simpatijos, negu tas monar- 
chist:škas mėšlas, tas pasipūtęs po­
vas, sėdįs savo protėvių soste,” 
pasakė piktai Hitleris jau 1942 
metais.

ninga būti antikomunistu, tai ne­
stebėtina, kad ir Franko preten­
duoja išgelbėjęs Ispaniją nuo rau­
donųjų.

Tuo būdu Ispanijos vyriausybė 
netinka nei j vieną 20 amžiaus vy­
riausybių tipą. Galima, būtų pasa­
kyti, kad ji yra arba fašistinė, ar­
ba antikomunistinė, bet ištiktųjų 
ji nėra viena nei kita iš jų. O ji yra 
senoviška Burbonų monarchi­
ja, neturinti sau panašios daHar 
pasaulyje. Franko nėra diktatorius 
pilna žodžio prasme. Jis yra regen­
tas.

ISPANIJA NĖRA EUROPA
Kaip yra galima, kad tokia ar­

chainė vyriausybęs sistema gali 
laikytis Europoje 20 amžiuje? At­
sakymas yra: kaip Napoleonas yra 
pastebėjęs, kad Ispanija yra dalis 
Afrikos, netikėtai prijungta prie 
Europos. Ispanija per šimtmečius 
buvo afrikiečių dominuojama ir 
dabar yra mažas skirtumas tarp 
Afrikos marokiečių ir ispanų. Net 
kada maurai buvo išvaryti iš Ispa­
nijos, ispanai niekuomet nevedė 
pilno europietiško gyvenimo'. Is­
panija nedalyvavo Europos, inte­
lektualiniame ir ekonominiame au­
gime. Rezultatas — ji neturi ge­
rai išvystyto vidurinio luomo ir 
maža žino apie to luomo libera­
lizmą, kuris yra simptomas to luo­
mo kilimo; nė apie fašizmą, kuris 
yra ženklas jo puolimo. Taip pat 
Ispanijai trūksta gerai organizuo­
tos darbininkų klasės ir mažai ži­
noma apie tos klasės šakas — so­
cializmą ir komunizmą. Ispanijos 
dabartinės klasės, kurios tebesilai­
ko nuo gilios senovės, yra konser- 
vativinė ūkininkų klasė ir dvasiš­
kių klasė.

KAS VALDYS PO FRANKO?
Franko negali valdyti amžinai. 

Ir tas faktas, yra dabartinių nera­
mumų šaltinis: studentų riaušės, 
murmėjimas armijoje, darbininkų 
nepasitenkinimas. Bet Franko tu­
ri savo planus tuo' klausimu. Jis 
yra pasiryžęs pastatyti savo įpėdi­
nį į valdžią prieš išeisiant į pensi­
ją. Jis planuoja atstatyti Burbonų 
monarchiją. 1955 m. sausio mėn. 
jis buvo nuvykęs į Barceloną ir 
turėjo pasimatymą su grafu ir su­
sitarė jo sūnui Don Juan Carlos 
duoti valstybinį išauklėjimą ir vė­
liau padaryti jį Ispanijos regentu.

A. L.

Praėjusia Savaite
ATOMINĖ BOMBA IŠSPROGDINTA 

MARALINGOJ

Anglų atominių ginklų bandymai 
prasidėjo ketvirtadienį išsprogdinant 
atominę bombą Marallngoj, Centrinės 
Australijos dykumoj, netoli P.etų ir 
Vakarų Australijos sienos.

Radioaktyvūg debesys, puč ant šiau­
rės-rytų vėjui, slenka virš Australijos 
neapgyventų vietų ir jokio pavojaus 
žmonėms nenumatoma.

KOVOS JORDANO-IZRAELIO 
PASIENYJE

Pranešama iš Jordano pasienio, kad 
Izrael'o kariuomenėg daliniai, peržen­
gę Jordano sieną, sunaikino policijos 
būstinę netoli Houssano. Jordano ka- 
kariuomenė priešinusis ir kova tęsėsi 7 
valandas. Izraelio kariuomenė prane­
ša, kad žuvę tik penki Izraelio ka­
reiviai, tuo tarpu jordaniečių nuosto­
liai siekia 50. JT Taikos Komisija 
bandžiusi kovą sustabdyti, bet nepa­
vykę.

Šio incidento pasėkoj 4 arabų kraš- 
Itai — Jordanas, Lebanonas, Syrija 
ir Saudi Arabija apskundė Izraelį 
Saugumo Tarybai su grąsinimu, kad 
jei incidentai kartosi, arabų kraštai 
patys, be J. T. pagelbos, Izraelio agre­
siją sutvarkys.

SEATO PAJĖGŲ JUNGTINIAI 
MANEVRAI

SEATo kraštų laivynai pradėjo pir­
mąją d'delių karo manevrų fazę, ku­
rie truks visą mėnesį. Geltonojoj jū­
roj manevruoja JAV, Australijos. 
Anglijos, Pakistano ir N. Zelandijos 
karo laivai.

EGIPTO KARIUOMENE TAIP PAT 
MANEVRUOJA

Stebėtojai laiko paskutinius egip­
tiečių manevrus vienu iš didžiausių 
karinių jėgų subūrimu dykumoj po 
2-jo Pasaulinio Karo. Manevrų tiks­
las — apmokyti šarvuotas dykumų 
automašinas kooperuojant su pėsti­
ninkų ir oro pajėgų daliniais.

EOKA TERORISTAI NUŽUDĖ
4 ANGLUS

Vėl terorizmo banga siauč'a Kipro 
saloj ir per paskutines penkias die­
nas nužudytų anglų skaičius pakilo 
iki 9. Penktadienį, pačiam vidurdie­
nį, du anglų kariai buvo nušauti iš 
pasalų, kai jie ėjo pasivaikščioti Ni- 
cosios miesto pagrindne Ledrog gat­
ve. K’ti 2 buvo užpulti ir nužudyti 
kelyje apie 14 mylių nuo N cosios. Jie 
važiavę mašina, į kurią teroristai pa­
leido salvę iš automaton ų šautuvų.

SOV. POVANDENINIAI LAIVAI 
PASTEBĖTI VIDURŽEMIO JUROJ

Jeigu tvirtinimas, kad Franko 
niekuomet nėra buvęs fašistas yra 
tiesa, yra lygiai tiesa, kad jis nie-

i kuomet nėra išgelbėjęs Ispaniją 
i nuo komunizmo, kaip jis pats pre­
tenduoja. Iš tikrųjų, 1936 metais, 
kada jis pradėjo savo “kryžiaus 
karą” tiktai 2 komunistų atstovai 
buvo parlamente ir labai mažai 
kas tikėjo į komunistinį pavojų, 
kad net pats Franko užmiršo pa­
minėti komunizmo pavojų savo 
manifestinėje kalboje. Jis gelbėjo

i Ispaniją ne nuo komuinzmo, bet 
Inuo liberalinės demokratijos. Tie- 
įsa, laike Ispanijos pilietinio karo, 
į Ispanijos komunistai išaugo Res- 
; publikonų pusėje, panašiai išaugo 
Į Falanga Franko pusėje. Bet tai bu­
vo kovos rezultatas, ne priežastis. 
Tag iškilo iš fakto, kad Rusija bu­
vo vienintelė valstybė, kuri davė 
ginklų Respublikonams ir, kad tie 
ginklai buvo pristatomi per ko-|nar 
munistų partiją. Jeigu Respubliko- kai.
nai būtų laimėję karą, jie gal būiųantikomunizmu ir antifašizmu. Man­

ning apkaltno Evatto vadovaujamą 
Darbo Partiją, kaip neturinčią jok os 
ideologijos, jokios polit nės progra-

. ------- .................................... —. Betmog ir esančią vis:škam chaose.
I kadangi dabar yra madinga ir pel- 

Sueso Kanalo Naudotoju. 
Sa-gos Steigiamasis posėdis

Trečioji 18-kos tautų konferen­
cija įvyksta šį pirmadienį su tikslu 
priiti Sueso Kanalo Naudotojų Są­
jungos nuostatais, išsirinkti admi­
nistratorių ir įrengti savo nuolati­
nę būstinę, kuri numatoma Romo­
je. Dar ne visos šalys yra atsa- bes siųs savo užs. reik, ministerius. atsikratę komunistiniu sąjunginių-'

Sovietų Sąjungą atstovaus Šepilo- ku, panašiai kaip Franko atsikra-( 
vas: JAV, Dulles; Angliją, Lloyd; tė fašistiniais sąjungininkais.

tarimų nebus daroma ligi nepaaiš­
kės JT Saugumo Tarybos sprendi­
mas.

Paskutinėmis žiniomis Saugumo! 
Tarybos debatuose Sueso klausi­
mą sprendžiant didžiosios valsty-

kiusios į kvietimą, bet, kaip atro­
do, neatsisakys dalyvauti nė vie- v,,.-, jnv, l>Uhvo, / 

Ina. Suprantama, kad svarbių nu-1 Prancūziją, Pineau.

ATOMINIAI LAIVAI JAV

JAV statys ateinančių kelių metų 
bėgyje 15 povandentiių laivų, varo­
mų atomo jėga. Amerika jau turi ka­
ro tarnyboj pirmąjį atominį povande­
ninį laivą “Nautillus”.

NAUJA POLITINĖ PARTIJA 
AUSTRALIJOJ

Australų Darbo Partija, jau ir taip 
suskilusi į vad. antikomunist nę ir Dr. 
Evatto vadovaujamą Darbo Partiją, 
dar daugiau susismulkino. šeštadie­
nį paskelbta nauja šios partijos at­
plaiša, pasivadinusi Demokratine Dar­
bo Partija ir įsteigta Sydnėjuje. Par­
tijos vadas Dr. Manning. Prezidiumo 
nar ai — įvairių unijų NSW pirminin- 

Paskelbta, kad partija remiasi

AAP praneša, kad gautomis žinio­
mis iš anglų lėktuvnešio “Albion", 
buvo pastebėtas než nomos kilmės po­
vandeninis laivas. Manoma, kad tai 
sovietų. Lėktuvnešiui dar esant Gib­
raltare, buvo gauta žinių, kad du so­
vietų povandeniniai laivai randasi Vi­
duržemio jūroj. Anglų -admiralitetas 
komentuoti atsisakė.

NIKARAGUOS PREZIDENTAS 
ANASTASIO SOMOZA MIRĖ

Prezidentas Somoza, prieš kurį bu­
vo padarytas atentatas, nuo gautų 
žaizdų mirė. Per atentatą buvo pa­
kirstas keturių kulipkų. bet dar 5 die- 
nas išbuvo gyvas ligoninėj. Preziden­
tas Eisenhoweris nusiuntė savo ge­
riausius chirurgus, bet ir jiems ne­
bepavyko išgelbėti Somozos gyvybės.

SAARO KRAŠTAS GRĄŽINAMAS 
VOKIETIJAI

Pagal Bonnoj pasirašytų sutartį 
tarp Prancūzijos min. pirm. Mollet ir 
kanclerio Adenauer, Saaro kraštas 
grąžinamas Vokietijai. Adenaueris po 
pasirašymo ceremonijos pareiškė, kad 
tai pirmas svarbus žingsnis Į Euro­
pe integravimą. Karas tarp Prancū­
zijos ir Vokietijos esąR visiškai nega­
limas, pareiškė Adenaueris. Ta pro­
ga tartasi taip pat ir Sueso klaus mu 
ir prie'ta vieningos nuomonės dėl to­
limesnės politinės linijos.

1
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Kaip Popiežius 
atostogauja? 

ŠVENTOJO TĖVO DIENOTVARKĖ CASTELGANDOLFE

Jo Šventenybė Popiežius, Pi­
jus XII neturi tikrų atostogų, 
kaip mes jas suprantame. Ir 
Castelgandolfe, vasaros reziden­
cijoje, jis dirba beveik tiek pat, 
kiek ir Vatikane. Nuo liepos 
14-tosf apie mėnesį laiko jis 
praleido vasaros rezidencijoje, 
ne kad paatostogautų, bet, kad 
išvengdamas įkyraus Romos, va­
saros karščio, galėtų ilgiau pa­
dirbėti ir pasiruoštų audiencijų 
kalboms, kurių labai daug turi 
rug£5ėjo ir spalio mėnesiais. Ši­
tas trumpas Popiežiaus darbo 
dienos aprašymas parodys, su 
kokiu darbštumu atžymėtas jo 
dienos darbas ir kiek riąžiningo 
rūpesčio įdedama į Bažnyčios 
valdymą.

Nuo Popiežiaus Urbono VIII 
(162.3-44) laikų vasaros metu 
Kristaus Vietininkai žemėje gyve, 
na ir dirba vasaros rezidencijoje, 
kuri randasi šalia mažo Castelgan­
dolfo miestelio. Rezidencijos pas­
tatai stovi prie gana judraus kelio, 
kur netrūksta triukšmo, bet ka­
dangi yra ant Albano kalvos, turi 
gražų vaizdą ir daugiau gryno oro. 
Popiežius Pijus XII ir čia daug dir­
ba, bet turi mažiau formalių au- 
dijencijų. Puikus vaizdas ir geras 
oras daug reiškia, nes Popiežius 
yra didelis gamtos mylėtojas, o be 
to, jo sveikata nėra labai gerame 
stovyje.

Popiežius Pijus XII paprastai 
keliasi 6.30 a.m, Po Mišių jis val­
go pusryčius, kurie susideda iš ka. 
vos, pieno ir apkeptos duonos 
(toast). Tada skaito laikraščius, 
o 9.30 vai. priima Vatikano Vals­
tybės sekretorius, Mgr. D. Tardi- 
ni ir Mgr. C. Grano. Pirmasis yra 
Vatikano Valstybės sekretoriaus 
pavaduotojas ypatingiems Bažny­
čios reikalams, o antrasis — vals­
tybės reikalams. Tie du prelatai 
praneša ir kasdien gauna nurody­
mus, liečiančius Bažnyčios reika­
lus. Po jų Popiežius priima Italijos 
ir kitų valstybių valdžios asmenis, 
maldininkų grupes ar kongresų 
atstovus, kurie laukia vienoje di­
džiulėje audiencijų salėje.

Apie 11.30 a. m. Popiežius 
juoda mašina, kurios numeris yra 
SCV1 (Vatikano Valstybės Mies-

tas), išvažiuoja į Castelgandolfo 
parką. Parke sustoja šešėlyje po 
dideliu ąžuolu ir, atsisėdęs pintoje 
kėdėje, toliau dirba; peržiūrinėja 
raštus ir, kas reikalinga, pasižymi 
užrašuose.

Pirmą valandą grįžta pietų. Val­
gį Popiežiui ruošia vienuolės, ku­
rios tvarko ir kambarius. Pietūs 
susideda iš sriubos, mėsos ar žu­
vies, vaisių ir balto vyno — Cas­
telli Romani. Po pietų, iki 3 vai., 
jis ilsisi, o paskui vieną valandą 
vaikšto po sodą ir skaito.

Ketvirtą valandą po pietų Po­
piežius sugrįžta į savo darbo kam­
barį ir dirba iki pat vidurnakčio, 
padarydamas pertrauką maldai ir 
silpnokai bei trumpai vakarienei. 
Daugiausia laiko skiria pasiruoši­
mui kalbų, kurių Popiežius daug pa 
sako audiencijų metu rugsėjo ir 
spalio mėnesiais Vatikane.

Šitą įprastą dienos programą 
Popiežius pakeičia ketvirtadie­
niais, kada 6 vai. p.p. skiria lan­
kytojams bendrą audijenciją. Jei 
būna 'daugiau prašymų ir pageida­
vimų, išimties keliu Popiežius duo­
da dar ir antrą audienciją.

Kaip matome, Popiežius beveik 
visą savo laiką, išskyrus audienci­
jas, praleidžia vienas. Laikas nuo 
laiko jis pasikviečia savo bibliote- 
karijų — Tėvą R. I.eiber, S.J., ku­
ris parūpina jam reikalingą me­
džiagą kalboms. Daug dirba, nors 
sveikata ir silpna. Jjsįpats ne kar­
tą yra pasakęs, kad malda esanti 
pats geriausias gydytojas. Savo 
maldose prisiminkime ir mes sa­
vo Ganytoją, melsdami jam svei­
katos ir ištvermės taip dideliame 
ir svarbiame darbe.

POPIEŽIUS VASAROS REZIDENCIJOS SODE

Sv. Mišių Raida

MtfNMMl

K. K.

Atsiskyrėlis Grigorijus
ir Viešpaties keliai

Viena sena istorija pasakoja, 
kaip kažkada atsiskyrėliui Grigo­
rijui buvo parodyti Viešpaties ke­
liai.

Kartį Viešpaties pasiuntinys 
nusivedė jj j vienus namus, kur jie 
buvo vaišingai priimti. Namų šei­
mininkas pakeleiviams paaiškino: 
“Man ši diena yra ypatinga šven­
tė. Mano senas, priešas su manim 
susitaikė ir savo naujam draugiš-

kumui paženklinti štai man atsiun­
tė šitą auksinę taurę.”

Tačiau kitą dieną. Grigorijus pa­
matė, kaip Viešpaties pasiuntinys 
minėtą taurę įsidėjo į savo krep­
šį ir išsinešė. Grigorijus jau norė­
jo supykti, bet pasiuntinys jam pri­
minė: “Ne tau suprasti Viešpaties 
keliai, Grigorijau!”

Po kiek laiko jie ir vėl įėjo į 
vienus namus. Šeimininkas, buvo 
žinomas šykštuolis ir užeiviams ne­
tik nedavė nakvynės, bet dar iš­
keltojo ir šunimis užpiūdė. “Kaip 
matai, čia negaliu sustoti,” pasakė 
Viešpaties pasiuntinys. Ir kaip 
Grigorijus nustebo, /tai pamatė, 
kad nueidamas pasiuntinys, lyg pa­
dėkodamas už priėmimą, į šykštuo 
lio daržą numetė auksinę taurę! 
“Kokia nesąmonė! ...” buvo be­
sušunkąs Grigorijus, bet pasiunti­
nys jį sustabdė: “Tylėk! Ne tau 
žinoti Viešpaties keliai!”

Pavakary ir vėl jie eina į vieną 
namą, šeimininką randa vijai nu­
siminusį ir dideliame skurde. Žmo­
gus darbo neturi, niekas, jam ne­
siseka., nelaimės jį slėgte slegia. 
“Dievas tau padės!,” nuramino jį 
pasiuntinys. Tačiau išeidamas jis 
padegė vargšo žmogaus lūšnelę. 
“Sustok!,” šūktelėjo išsigandęs 
Grigorijus, bet Viešpaties pasiunti­
nys ir vėl jam priminė: “Nerėk, 
Grigorijau. Tokie Viešpaties ke­
liai.”

Trečią dieną jie aplanko dar 
vieną žmogų. Niūrus jis ir savyje 
užsidaręs. Visų jis nemėgsta? tik

su savo sūneliu kalba draugiškai ir 
maloniai. Matosi, kad jis jam la­
bai brangus. Kitą dieną, išeidamas, 
Viešpaties pasiuntinys prašosi pa­
lydimas. “Aš neturiu laiko,” atsi­
sako žmogus, “bet mano sūnelis 
gali jus palydėti iki tilto. Tik pri- 
žiūrėkit, kad vaikui kas neatsitik­
tų.” “Dievas jį saugos,” atsako 
pasiuntinys. Bet pasiekęs tiltą, jis 
pagriebia vaiką ir meta jį į sūku­
ringą upę.

“Velniškas apgavike!” dabar 
jau šaukia Grigorijus, “čia tai jau 
ne Viešpaties keliai!”

Bet pasiuntinys tuo momentu 
pavirtsa į angelą, visą žibantį dan­
gišku grožiu. “Klausyk!,” prakalba 
jis į atsiskyrėlį:

“Auksinė taurė buvo užnuody­
ta. Taigi gerąjį žmogų aš išgelbė­
jau iš mirties, šykštuolis, taurę ra­
dęs, išgers iš jos sau mirtį. Varg­
šas žmogus, kurio namą aš pade­
giau, jo griuvėsius bekasinėdamas, 
suras paslėptą lobį, kuris jį iš vi­
sų vargų išgelbės, žmogus, kurio 
sūnų aš paskandinau, buvo didelis 
nusidėjėlis. Jei vaikas būtų užau­
gęs, jis būtų išėjęs į žmogžudžius. 
Vaiko mirtis sugrąžins tėvą į gerą 
kelią. Pats vaikas, išvengęs baisaus 
likimo, dabar džiaugiasi amžina 
laime, štai tau, Grigorijau, trupu­
tėlis dieviškosios išminties ir tei­
singumo. Todėl gerbk jo valią ir 
lenkis jai, net jei ir negali jos su­
prasti!”

čiau jos dabar yra papildytos dau- ' 
geliu priedų, ir pats būdas, kuriuo 1 
net originalūs gregorijoniški ele- 1 
mental šiandien naudojami, yra 
daug pasikeitęs. Su šituo pasikei­
tusiu Liturgijos naudojimu taip pat 
pasikeitė žmonių ir dvasiškių pa­
žiūros, ir jau dabar j Liturgiją ne­
žiūrima taip, kaip kad į ją žiūrė­
davo anų laikų krikščionys.

Mes matėme, kad pradžioje Li­
turgija buvo suprantama kaip vi­
sų žmonių aktyvus dalyvavimas 
bei įsijungimas Mišiose. Dabar ji 
yra — todėl mes ją taip ir supran­
tame — tik kunigo individualus 
veiksmas, sekamas susirinkusiųjų, 
jeigu tokių yra.

Anais laikais Liturgija matomai 
buvo socialus dalykas, kuriame 
kiekvienas ja domėdavosi nuo pra­
džios iki galo. Viskas, kas buvo 
atliekama, kuriuo nors būdu risda­
vosi su visa bendruomene, nors ten 
dalyvaudavo daug įvairaus, laipsnio 
oficialių asmenų, kurių kiekvienas 
turėdavo atskirą užduotį. Būdavo 
atskiros pareigos Mišias laikančia­
jam, diakonui, subdiakonui, cho­
rui ir žmonėms, kiekvienas iš jų 
atlikdavo savo dalį, niekuomet ne­
liesdamas kitam priklausančios da­
lies. Mišias laikantysis niekuomet 
neatlikdavo diakonui priklausan­
čios dalies; choras nesikišdavo į 
tai, kas būdavo skaitoma žmonių 
užduotimi; kiekvienas, atskiras žo­
dis būdavo visų girdimas ir supran­
tamas; ir toks dalykas, kaip tykios 
maldos, Mišių Liturgijoje visai ne­
egzistavo. Kiekvienos Liturgijos 
dalies paskirtis būdavo aiški ir ben­
drai visų išpildoma. Tokiu būdu 
žmonės kartu giedodavo, kartu 
melsdavosi, kartu išklausydavo šv. 
Rašto pamokymų; žmonės pateik­
davo duoną ir vyną, išklausydavo 
kunigo eucharistinės maldos, ku­
rioje būdavo pagarbinamas Dievas 
ir Jam padėkojama už Jo suteik­
tas malones. Kuomet tos dovanos 
būdavo paverčiamos į Kristaus Kū­
ną ir Kraują ir paaukotos, žmonės 
užbaigdavo šią maldą savo prita­
riančiu “Amen”, o po to valgyda­
vo ir gerdavo šias pašvenčiamąsias 
dovanas šventoje puotoje — Ko­
munijoje.

(Bus daugiau)

Iš anglų kalbos laisvai vertė L. Še.Hakauskaitė

fvyskupas pasakydavo padėkos kai 
bą (eucharistinę maldą) ir “įteik­
davo” (paaukodavo) bendruome­
nės dovaną (eucharistinę duoną 
ir vyną), susirinkusieji pritardami 
sušukdavo “Amen”, šv. Jeronimas 
aprašo, kad didžiosiose Romos 
bazilikose šis žmonių “Amen” nu­
skambėdavo griaustinio balsu. Po 
šio triukšmingo “Amen” sekdavo 
Komunija.

Prieš šį padėkos ir aukojimo ak- 
i tą būdavo skaitoma Evangelija, 
Apaštalų Laiškai ir sakomas pa- 

■kUpas pato šutai vuua v u uiai , , „ . . , _ . , . ,., .. „ .v. , , įmoksiąs. Pagrmidne jų paskirtiskokius lis žodžius, vartoda-1, _, v .... - . r ...3 j būdavo sužadinti zmonese padėkos
j jausmą, primenant jiems? ką Kris­
tus buvo mokęs ir ką Jis, gyven­
damas žemėje, buvo padaręs žmo­
nijos labui.

ŠV. GREGORIJAUS MIŠIOS
Nors pradžioje vyskupai kiek­

vieną katrą patys sugalvodavo 
maldas, tačiau iš lėto buvo prade­
damai priprasti prie tąm tikrų žo­
džių formų. Jau ketvirtame šimt- 

kur pirmininkaujantis i metyJe kai kurios iš jų buvo užra- 
- • • • 'šytos, ir tuo būdu išaugo “vietinės

............. ’. Šitai vyko iki šeštojo 
šimtmečio.

šeštojo šimtmečio pabaigoje 
šventasis popiežius Gregorijus su­
rinko tuometinius papročius,, vy­
raujančius vakaruose esančioje 
Bažnyčioje (šiuose kraštuose da­
bar jau buvo kalbama lotyniškai) 
ir iš jų, įterpdamas keletą savo pa­
ties maldų, sudarė Liturgiją savo 
diocesijai Romoje.

Jis šitos Liturgijos neskelbė pri­
valoma kitiems vyskupams, tačiau 
jo sudarytoji buvo tokia puiki, kad 
kiti pradėjo ją naudoti, ir pagaliau 
ji pasklido po visus Vakarus;.

Dabartinėse mūsų Mišiose mes 
tebeturime beveik viską, kas jose 
buvo šv. Grigorijaus laikais,. Ta-

TREČIASIS ŠIMTMETIS

Šiai tvarka Mišios būdavo vys­
kupų laikomos kiekvieną sekma­
dienį visame tuometiniame krikš­
čioniškame pasaulyje. Jos būdavo 
laikomos įvairiose kalbose, prisi­
taikant prie atskirų šalių gyvento­
jų kalbos, kaip pav. aramajų, grai­
kų, koptų, syrų ir 1.1. Tačiau loty­
niškai jos pradėtos laikyti tik apie 
trečiojo šimtmečio vidurį, kuomet 
atsirado krikščionių, kurių kasdie­
ninė kalba buvo lotynų.

Vyskupas pats sugalvodavo mal 
das ir 1 
vo, nebuvo svarbu. Tik turėdavo 
nenuklysti nuo pagrindinio tikslo 
— padėkoti Dievui už visas per 
Kristų žmonijai suteiktas malones 
ir prisiminti didžiulį Kristaus atpir­
kimo darbą kartojant tai, ką Jis 
per Paskutinę Vakarienę pats bu­
vo padaręs ir įsakęs, Jo atminimui 
daryti.

šiuo būdu, Liturg?Ją.galima gal 
palyginti su šių dienų viešais susi­
rinkimais, 1 
pasako kalbą, išgirdamas kokį nors— 
žinomą bendruomenės, geradarį, Į liturgijos 
jam padėkodamas ir įteikdamas 
dovaną, susirinkusiems pritariant 
plojimu. Mišių Liturgijos atveju 
Dievas būdavo tas geradaris, vys­
kupas, — pirmininkas. Po to, kai

Mielos Ponios! Brangūs Ponai!
Kviečiame visus, maloniai

Collingwood’o Miesto Salėn, kur šaunus bus SPAUDOS BALIUS!
Be to, Spaudos Baliaus proga 
Laikraštėlis pasirodys, 
Be leidimų, be cenzūros,.
Žada visiems lupti skūrą!

Akiai — meno, (bus ir pilvui!), 
Puikus orkestras, pagros: 
Bilietai pas p. Šilvą 
Prie bažnyčios ir namuos.
Jei kelių negaila penų, 
Galif skambint telefonu: 
LW4370).

KVIEČIAME VISUS MIELAI!

Bflsfą šis tas ir programoj:
— Jūsų visų draugas senas — 
"SKERSVĖJIS”, sukrovęs? mantą, 
Skubinas į spaudos frontą!

Jūsų "TĖVIŠKĖS AIDAI”.

Katalikai Egipte
įvykiai Egipte ir Į talikai. Egipte nėra pasauliečių ku­

nigų, bet visi priklauso kokiam 
ordinui — vienuolijai ar 

kongregacijoms. Katalikai savo 
mokyklose turi apie 50000 moki­
nių, kurių daugiau kaip trečdalį 
sudaro mozulmonai.

Kita katalikų grupė yra unitai 
koptai — apie 100.000; jų skai­
čius gana greit auga, nes daug 
schizmatikų koptų sugrįžta vieny- 
bėn su Roma. Jie nėra perdaug 
įtakingi, bet nusižeminę, gal dėl 
to, kad netuti geros vadovybės, 
bet pripažįstami kaip Egipto tau­
tos dalis. Nuo revoliucijos laikų 
monarchijos katalikai nustojo 
daug vietų, kurias ankščiau turėjo. 
Nuo viešojo gyvenimo postų iš­
stumti liko ir schizmatikai koptai, 
nors ne taip, kaip unitai. Katali­
kai, kaip pastebi Tėvas Ayrout, 
turėtų daugiau padėti pastangų ir 
vėl simpatijų bei postų daugiau 
laimėti. Perdaug jie turį vargo 

j bestudijuodami arabų kultūrą, Ka­
iro ir Aleksandrijos universitetuo­
se, vietoj kad lankytų universite­
tus užsieniuose, kaip kad ankščiau 
darydavo.

Dabartiniai įvykiai Egipte ir Į ta 
įtampa dėl Suezo kanalo turi daug Į n i g", 
įtakos ir į Katalikų Bažnyčios pa-1 nors 
dėtį. Čia duodame Tėvo Ayrout, 
S.J., straipsnio santrauką, kuris 
buvo atspaustas “London Tablet”, 
š.m. rugpiūčio 18 d. le:diny

Iš 22 milijonų gyventojų Egip­
te yra apie 3 milijonai krikščio­
nių. Apie 1/2 mil. yra koptų, ku­
rie yra atskilę nuo Bažnyčios. 
Graikų ortodoksų ten yra apie 
100.000, apie 200.000 protes­
tantų ir apie 200.000 katalikų, pa­
sidalinusių į septynias skirtingas 
apeigas. Tiek daug skirtingų apei­
gų nerasime jokiame kitame kraš­
te: 1000 chaldiečių apeigų, 5000
— syrų, 8000 — armėnų, 13000
— maronitų ir 22000 melkitų. 
Tai Rytų apeigų katalikai. Geriau­
siai ekonomiškai stovi melkitai ir 
puikiai yra įsjungę į tautinį gyve­
nimą.

Toliau eina lotynų apeigų ka­
talikai, kurių yra tik apie 60000. 
Jie palengva išvyksta iš šito kraš­
to. Per paskutinius 20 metų išvy­
ko apie 40000 maltiečių ir italų, 
kuprie visi buvo lotynų apeigų ka-

RAMUNE
J. ŠVABAITĖ

— Mama, išeini ?
Ji beveik verkia. Kumščiukais pasitrina akis 

ir pakiša rankas po priejuostėle. Neplautos!
■— Už penkių minučių!
— Mamyte, neik, aš nenoriu . . .
— Daug ko tu nenori, bet aš turiu eiti!
— Mamute, tu niekada neidavai ... Ką aš 

darysiu viena vakare? ... Aš bijau . » .
— Tu jau didelė mergaitė ir turi mokytis bū­

ti savys,tovi. Aš tik dviems valandoms ... Be 
to ir tėvelis turėtų anksčiau grįžti. Jis šiandien 
nedirba antvalandžių.

— Jei tu išeisi, aš šoksiu per langą!
— Ramune!
Virtuvėje barškėjo lėkštės. Mama baigė virti 

pietus, o indus suplaus tėvelis. Taip jau antra 
savaitė . . . štai, mama jau ateina ir jos rankoje 
pintinėlė. Ji tikrai išeis.

— Mama!
— Būk protinga! Juk žinai, kad dabar ir 

vakarais turiu dirbti. Kad tau būtų geriau, kad 
mums visiems būtų geriau . . .

— Man gerai ir taip ... Aš noriu būti su 
tavim . . .

— Tau reikia naujų batukų, tau reikia ap­
siaustėlio, tėveliui taip pat visko reikia . . . 
Mums taip trūksta pinigų . . .

Ramunės veidas keitėsi. Taip, ne juokais

jiems reikia pinigų. Gal ir reikia ... Ji iš tikrųjų 
norėjo verkti. Per langą ji nešoks, ji tik pa- 
gazdins mamytę . . .

— Duok du šilingus!
— Du šilingus!
— Tada . . . tada nešoksiu per langą . . .
— Durniuke, kur tu šoksi, kojukę nusisuksi, 

nepaeisi, tau pačiai bus, negerai, — mama šyp­
sojosi. — Ištrauk rankutes iš po žiurstuko. Ką 
ten slepi ?

— Nešvarios rankos, — tarė užsispyrusi. — 
Va, žiūrėk, — ir iškėlė delnus į viršų.

— Ak tu! še du šilingus, nusiplauk ranku­
tes, ir gali nusipirkti ką nori.

Ramunė nušvito. Nusipirkti! Ji taip retai 
gaudavo pinigų! Visko gaudavo, tik ne pinigų. 
O kaip ji troško pati nusipirkti!

Mama pagavo jos žvilgsnį.
— Kasdien gausi po du šilingus, jei būsi ge­

ra; ir palauksi viena, kol tėvelis ateis. Tu jam 
nesakyk. Tik mudvi žinosim . . .

Ramunei nesvarbu. Visai nesvarbu. Ji gali ir 
nesakyti. Tėvelis visvien jos niekada nebara.

— Užsirakink duris.
Mama pabučiuoja, paglosto ir išeina. Kokia 

gera mama. Mama dėl jos turi dirbti. Taip il­
gai vakare . . . Ramunė atsiduso. Staiga:, atsi­
minusi du šilingus, linksmai šoktelia. Ji kasdien 
gaus pinigų! Ne taip bus bloga ir be mamos. 
Tėvelis vakare jai paskaitys, nereikės tiek daug 
praustis ir valyti dantų. Tėvelis visada užmirš­
ta, kad jai reikia valyti dantis. Mamytei ji tdV

niekada: nepasako ... Ją nukrečia šiurpas, pa­
galvojus apie dantis.

— Tu kaip policininkas, — sako dažnai 
mamai tėtis, nes Ramunė turi būti labai švari. 
Kai mama būna namie, jokios kalbos negali 
būti apie pasistumdymą ir voliojimąsi ant kili­
mo, o atsisėsti ant lovos griežčiausiai uždrausta. 
Mama peržiūri kiekvieną jos daiktelį ir net gi­
liausiai tarp knygų atranda jos vikriai užslėptus 
popiergalius. Tėvelis šito visa nepastebi. Ak, 
lengviau su tėveliu, tačiau mamytė teisi. Reikia 
būti švariai!

Blogam ūpui pasitaikius ir tėvelis gauna pi­
pirų !

Temsta. Už jų daržo, klonyje, kurkia varlės. 
Ankstyvo pavasario vėjas kedena plaukus. Pa­
sišokinėdama ji skuba krautuvėm Tarp augštų 
pageltusių pernykščių žolių braido vaikai, spar­
dydami sviedinį. Tai Janulių Vincukas, Dalia ir 
Stasiukas.

— Vaikai!
Jai neleidžia žaisti su vaikais. Januliukai la­

bai išdykę. . . O, kaip jai patinka išdykę vaikai!' 
Štai, jie rėkia ir stumdosi, lipdami vienas per 
kitą!

— Duok saldainių!
Vincukas stovi ir šypsosi.
— Ką tu čia turi?
— Driežą! Duok saldainį, tai parodysiu!
Gavęs net tris, Vincukas juos greit susigrūda 

į burną ir atgniaužia rankutę. Tikras driežas! 
incukas paleidžia jį žemėn ir tas greitom ko­

jytėm pranyksta tarp žolių.
— Nori, panešiosiu?
Ramunė užsitraukia Vincuką ant nugaros. 

Suriečia kojytes ir prisispaudžia alkūnėmis prie 
savo šonų. Dalia juokiasi, nes jai jau nusibodo 
Vincukas nešioti, — ji bėga su kamuoliu vis 
tolyn ir tolyn, jai nerūpi nė saldainiai, nė Vin. 
cuko globėja.

Kaip smagu žaisti, kaip smagu žaisti! . . . 
Ji tik truputį palakstys ir bėgs pasitikti tėvelio. 
Paskui nusiplaus rankytes, veiduką ir mamytė 
net nieko nežinos. Jau kelios dienos po spinta 
pakišta jos žalioji suknytė, ištepta' ir praplėšta. 
Mamytė nė nepastebėjo. Ji dabar daug ko nepas­
tebi, ir Ramunė patenkinta. Kaip gražu būti 
švariai, kaip ji džiaugiasi savimi veidrodyje, 
kai mamytė ją aprengia, dailiai sušukuoja, įri- 
ša kvepiančius kaspinėlius. . . Tačiau, kaip sun­
ku išbūti švariai . . .

Gatvėje sustoja autobusas. Vincukas kad su- 
riko ant visos pievos:

— Tėtukas!
Ir pasileido pirmas. Jisai lėkė taip greitai, 

bet visvien liko paskutinis. . . Plona ir aukšta 
Dalia atskrido kaip žaibas, paskui ją skuto Sta­
siukas, o mažasis Vincukas už aukštų žolių kliū- 
damas, pailsęs ir dvesuodamas, pradėjo grau­
džiai verkti. Visi jie norėjo vienas už kitą pir­
miau pasitikti tėvelį ir panešti jo krepšį. Ten 
visada jie atrasdavo lauktuvių. . .

Ramunė pasiskubino. Ji žinojo, kad pirmu­
tinė pamatys tėvelį, nes jis buvo žymiai aukštes.

nis už kitus. Ji jau iš tolo pamatydavo tėvelio 
lygiais juodais plaukais sušukuotą galvą Jr be­
sišypsančius akinius. Ramunė šoks prie jo, ap­
sikabins. . .

Tačiau tėvelio nematyti.
štai, išlipo kaimynas australas, tas, kur tu­

ri šešis šunis. Jie skalydami pasitinka jį prie 
vartų, o nuo to skalinimo visiems net ausys 
skauda.

Išlipo ir trys dėdės Rainiai, jų kaimynai iš 
dešinės pusės, trys tėvelio geri bičiuliai. Jie iš­
lipo visi vienas paskui kitą, pasispraudę po pa­
žastimis senus nudėvėtus portfelius.

Jie turėjo karvę, kuri ganėsi čia pat pievoje. 
Koks skanus sūris, kurį suspausdavo dėdė Mo­
tiejus, pats išmintingausias iš visų trijų, kaip 
sakydavo tėvelis. Kaip jis ir padarydavo tokį 
skanų daiktą, galvojo Ramunė, žiūrėdama į nu­
tolstančius tris dėdes. Ak, ir su ta karve tai tik­
ros istorijos. . .

štai ir ponas Janulis. Vaikai įsikabino į jo 
skvernus. Vincukas jau sėdėjo patogiai ant pe­
čių, iš kur labai toli matyti. . .

— Dar negrįžo tėvelis, Ramunėle?
— Sekančiu autobusu jis tikrai grįš. . . . Jeigu 

nedirbs antvalandžių . . . Mamytė irgi dirba. 
Ji dabar kiekvieną vakarą dirba; . . Mums taip 
reikia pinigų. . .

Ramunei buvo liūdna. Ji staiga prisiminė 
triukšmingą ir šiltą Janulių virtuvę su besisu­
kinėjančia įraudusią ponia Januliene. Ponia Ja­
nutienė niekada nedirbo. . . (Bug daugiaus)
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šia teisė. Šiandien pamačiau ne vien 
jūsų sielų skausmą, bet supratau ir 
jūsų dvasios stiprybę, kurią priimate 
ir pakeliate šią tikrai sunk ą gyveni­
mo dalią.

Vokiečių tauta jus, kaip svečius, 
ne tik draugiškai globoja, bet ir la ­
ko broliaig Kristuje. Aš manau, jog 
vokiečių tauta rodo jums daug supra­
timo ir teik:a paramos.

Ypatingai turiu pasidžiaugti krikš­
čioniškos artimo meilės darbais, ka- 
ritatyvine ve kla. Jungtinių Amerikos 
Valstybių lietuviai su nepa’lstamu 
uolumu rūpinasi jumis, tremtiniais 
esančiaig Vokietijoje ir jūsų brolia s, 
vargstančiais tėvynėje. ši broliška 
meilė tebūnie tas ryšys, jung ąs jus 
visus į bendras pastangas lengvinti 
kitiems sunkią gyvenimo naštą ir 
priartinti, pagreitinti išsiilgtą Lietu­
vos išlaisvinimo dieną.

Ponas gimnazijos direktorius savo 
kalboje nurodė šios jūsų institucijos 
tikslus, organizaciją r jos išsila ky- 
mą. Tikrai labai džiaugiuosi lietuvių 
iniciatyva įkurti ir išla'kyti savą 
augštesniąją mokyklą, ši jūsų įstai­
ga skirta išlaikyti gyvai jūsų dvasiai 
ir kultūrai, tegu visuomet formuoja 
jūsų jaun’mą, tuos ateities reprezen­
tantus, duodama j tems tvirtą krikščio­
nišką religinį auklėjimą ir ugdo tė­
vynės meilės dvas ą bei ruošią jūsų 
jaunuosius ateičiai, kurios 
štame.

Su dideliu pasitenkinimu

Muenchene mačiausi su brangiosios 
puikiosios lietuvių tautos vaikais- 
tremtiniais. šiandien jaudinančiomis 
aplinkybėm^ sutikote mane ir jaučiu 
d.delį dėkingumą už tuos man pareikš 
tus šiltus žodžius, kuriais taip gyvai 
išre Skėte ir šios mano kelionės, šio 
mano aps lankymo tikslus.

Norėčiau atsakyti visiems į mane 
kalbėjusiems, kurie visapusiškai pa­
vaizdavo lietuvių padėtį Vokietijoje, 
tačiau tai būtų neįmanoma, todėl 
nuoširdi mano padėka priklauso ly­
giai visiems.

Maloniai išklausiau Gerbiamo Tėvo 
(Bernatonio) pranešimą apie religi­
nį jūsų aprūpinimą, atliekamą lie­
tuvių kunigų, šis ir mano kelionės 
pagrindinis motyvas — vietoje susi­
tikti su visais, tiek su tremtiniais, tiek 
su pabėgėliais ir pažiūrėti, ar jų rel'gi- 
nis aprūpinimas pilnai atitinka jų 
padėčiai. Mane džiugina nemažas lie­
tuvių kunigų būrys, kurie su dideliu 
uolumu ir aukos dvasia tarnauja lie­
tuvių tremtinių Vokietijoje dvasine' 
gerovei, bei augšto moralinio lygio 
išlaikymui.

Iš jūsų žodžių, iš jūsų sielų supra­
tau jūsų skausmus, jūsų idealus, jū­
sų šiandieninius ir ateities trošk imus.

Kaip nuolankus Romos Katalikų 
Bažnyčios reprezentantas, vykdąs 
Apaštalų Sosto ir Augšč ausiojo Ga- j 
nytojo man pavestus uždavinius, ga- 
liu jus užtikrinti, kad Katalikų Baž­
nyčia, kaip ir pats šventasis Tėvas, 
kartu su jumis jaučia šį jūsų skaus- J evangelikų atstovo žodžių. Visos teo- 
mą. Ir nieko kito taip nesiekia Baž- rijos, visos materialistinės teologijos, 
nyčia, nieko kilto taip netrokšta švie­
siausias Ganytojas, kaip sušvelninti 
šiuos kartumus ir savo maldomis bei 
kitom s, Bažnyčiai priimtinomis prie­
monėmis, pagreitinti Lietuvos išlais­
vinimą, la'svę jūsų tėvynei, išpažinti 
savo tikėjimą ir gyventi laisvėje ir 
gerovėje, nes tai yra jūsų švenčiau-

visi trok-

išklausiau

kurios siekia užgniaužti žmogaus 
dvas'oje autentiškos kultūros polė­
kius, tuos augščiausius žmogiškosios 
kūrybos idealus yra tiek evangeli­
kams, tiek ir katal kams svetimos. 
Ir todėl mes visi sutariame ir bend­
rai siekiame, kad Kristus nugalėtų 
visas tas tamsias jėgas, kurias gali-

PRADŽIOS PABAIGA
Akivaro

ŠUO

Turėjo gaspadorius šunį, 
šunelį gudrų. Iš tiesų! 
Šuo turėjo daug gabumų, 
Bet kažko vengdavo žmonių. 
Susidūmojo gaspadorius. 
Suprato aiškiai — netvarka! 
Galvojo, gal čia kenkia oras, 
Kad toks nedrąs.us jo šuva. 
Galop, sugavo jis idėją:
— Šuneliui trūksta1 gal žinių ? 
Tad šunį ratuosna įdėjęs 
Gabeno mokslan! Iš tiesų! 
Šunelis j namus parvyko. 
Jau ne šunelis, bet šis tas!
Ir gaspadoriui tuoj užriko-
— Žinai, ką pasakysiu aš?! 
Ragavau mokslo. Žinau žmones. 
Intrygas jų ir jų tikslus. 
Išlaikyti norint toną
Reik visad’ kritikuot kitus!
Matai, jei pats aš darbo imsiuos, 
Galiu suklysti kai kada, 
Bet jei kitus į miltus triušiu , 
Veikimui bus saugi dirva! 
Vaidinsiu rimtą ir padorų, 
Bet kitus kąsiu visada1! . . .
. . . o trynė rankas gaspadorius: 
Sakiau, iš tavęs bus šuva!

LIEŽUVIS
Nutilk, bobut, gana plepėti, 
Laikyk liežuvį už dantų! 
Geriau tu šeimą prižiūrėki, 
Sveikatą saugoki vaikų!

Lakstai dabar tu per kaimynus, 
Visur tu viską pamatai!
Paskui, paleidus kakarinę, 
Plepi, net pučiasi žandai!
Ne tam yra liežuvis duotas, 
Kad maltum juo, kaip malūnu! 
Susidėvės jisai, kaip šluota, 
Ir ką tada darysi tu? ...

MINTYS

Moteris, kuri prisipažįsta gavu­
si, ko norėjusi, egzistuoja tiktai 
romanuose.

Už kiekvieno, nors ir garsiau­
sio, protingiausio ir gražiausiai at­
rodančio vyro nugaros stovi mote­
ris, kuri jam nuolat primena, kad 
jis nėra nei toks garsus, nei toks 
gražus, nei protingas, kaip kad ki­
ti apie jį galvoja.

Nesirūpink, jeigu tavo žmona 
žino visus atsakymus. Laikas bus 
rūpintis, kai ji pradės duoti klau­
simus.

Mažiausiai ištirta teritorija pa­
saulyje yra po tavo skrybėle.

Džentelmenas yra toks sutvėri­
mas, kuris moka žiovauti, rodyda­
mas šypseną veide.

. me vadinti tikrai šėtoniškomis.
Moksleivių atstovas savo kalboje 

nušvietė ateit ninku organizacijos, 
kaip Katalikiškosios Akcijos padali­
nio veiklą. Ateit ninkų organizącija 
man kelia ypatingo džiaugsmo. Atei­
tininkų veikla Katalik škosios Akci­
jos rėmuose yra ta jėga, kuri siekia 
jūsų jaunimą auklėti religinėje dva­
sioje ir tuo būdu paruošti jį naujam 
istorijos tarpsniui, kuri laisva Lietu­
va įrašys į savo garbingos istorijos 
lapus.

Skautų atstovas jautriais žodžiais 
prašė mane maldų, kurios padėtų jū­
sų pastangoms, jūsų idealams pasiek­

ei laimėjimo. Aš kasdien savo maldo­
se prašysiu, kad Viešpats jus stipr n- 
tų šiame tremties kelyje ir laisvės 
saulė jums sušvistų artimiausioje 
ateityje.

Atnešiau jums Romos pasve kini- 
mą, šventojo Tėvo palaiminimą. 
Grįždamas į amžinąjį miestą, parsi­
nešiu tarp kitų m elų prisim nimų, 
gražius &°s dienos įspūdžius — die­
nos, kuria praleidau kartu su jumis. 
Aš turėsiu malon ą pareigą, grįžus 
padaryti pranešimą Augščiausiam 
Ganytojui, kuris su didžiausiu atsidė­
jimu seka jūsų visus gyvuosius reika­
lus, kad jūsų religinis gyvenimas yra 
gyvas r nuoširdus, kad jis yra gai­
vinamas nepajudinamo tikėjimo, ne­
sibaigiančios vilties ir g lios Kristaus 
meilės, kuri Lietuvių tautos istorija 
nužymės naujais triumfais. šv. Tėvas 
su gyvu susidomėjimu išklausys šio 
mano praneš mo ir pakartotinai s ųs 
jums tėvišką palaiminimą. Aukščiau­
sia Bažnyčios Galva mane įgaliojo 
perduoti šio pas matymo proga iš vi­
sos širdies, iš karštos tėviškos meilės 
jo palaiminimą. Tai ir yra dovana, 
kurią jums atvežiau iš Romos.

šis mūsų susitik mas pažymėtas 
popiežišku ženklu ne vien dėl to, kad 
prieš akis tiesiasi popiežiaus vėliavą, 
bet pirmiausia, jis iškyla iš jūsų ats­
tovų žodžių. Ir tikrai mane čia pas 
jus nepaprastai, džiugina jūsų gyvas 
patvirtinimas ir pakarotinas maldos 
žodžių pažadas, kad šventasis Tėvas 
Pijus Dvyliktasis, kuris tvirta ranka 
veda Petro laivą šių laikų audrose, il­
gus metus vadovautų Katalikų Baž­
nyčios ir v sos žmonij s gerovei.

Lietuvių tauta, kuri tėvynėje neša 
skaudų bolševizmo jungą ir lietuviai 
tremtiniai, išsklydę visame pasaulyje, 
yra nešardomai vieningi: vieningi 
mintims, vieningi širdimi, vieningi 
siekimais ir savo veikla. Esu tikras, 
kad ir šiuo metu jūsų mintys skrieja 
į tolimą tėvynę, pas savuosius. Jie gi 
savo sieloje ilgisi jūsų. Aš tv rtai ti­
kiu, kad vieną dieną jie lir jūs susitik­
site tėvynės žemėje, vieni kitus mei­
liai apkab.nsite ir viena širdimi, ran­
ka rankon žengsite į naują t kros os 
gerovės ateitį.

Dabar perduosiu jums šventojo Tė­
vo dovaną. Tegu Kristaus Vietin nko 
palaiminimas nuženg a ant jūsų v sų: 
kurie esate Vokietijoje, kurie išsis­
klaidę įvairiuose kraštuose, ar tėvy­
nėje. Tenužengia šis palaiminimas ant 
visų Lietuvos vaikų, nešdamas tėviš­
kos me lės paguodą. Ypat ngu būdu 
tenužengia šis palaiminimas ir ant 
šios gimnazijos. Linkiu jai šviesiau­
sios sėkmės, šiai kultūrinei inst tucl- 
jai labai pritinka trad c nis linkėji­
mas: vivat, crescat, floreat! Taigi, 
gyvuokite, aukite ir žydėk te jūsų 
asmen škai ir jūsų brangiosios tėvy­
nės ateičiai.

Vaidinsiu rimtą ir padorų, 
Bet kitus kąsiu visada!
. . . o trynė rankas gaspadorius:
— Sakiau, iš tavęs bus šuva!

TĖVIŠKĖS AIDAI

“MODERNIŠKA BUTTERFLY'

St Džiugo „Keturi Valdovai
K. PAŽĖRAITĖ

INDU ŠOKIO MENAS’
Tavo šokyje, Dangiškas Šokėjau, giau laisvės rankų judesiams. Ba- 
Laisvė randa savo paveikslą Jete yra siekiama gero judesio ir 
Ir sapnai savo formas. i gražios formos technikos, gi indų

— Rabindranath Tagore šokiuose judesio technika1 yra la- 
I.Š visų meno šakų, šokis yra'bai augštai pastatyta, bet liabiau- 

turbūt vienas, iš geriausiai prisitai- s*ai Vra kreipiamas dėmesys į jaus- 
kiusiųjų prie begalybės, turėdamas (mit išreiškimą, t.y. dvasinę šokio 
pvo pagrindus pačioj gamtoj. Pus?-
“Kiekvienas kūrinys — žmogus, | Pagrindinis skirtumas tarp Va- 
paukštis ir gyvulys, gėlė, vaisius karų Europos baleto ir Indų šokio 
ir medis, vėjai ir bangos — paro- yra tas, kad pirmasis stengiasi pa­
do šokio formas,” sako Ram Go- žadinti išviršinius jausmus, o an- 
pal, garusis indų šokėjas, šios for- 4rasis kreipiasi į žmogaus dvasinį 
mos yra žinomos indų šokio reper-1 pasaulį, neužmiršdamas technikos 
tuare kaip “Dainic Nrtya” arba į ir grožio.
“Dienos šokis”. Pas indus šokis j Indų šokio principai pripažįsta 
yra skaitomas seniausia meno ša-,šokėją tik kaip mediumą išreikšti 

tai meno šakai, šokėjas turi gar­
sinti šokio grožį ir prasmę, bet šo­
kėjo asmenybė neturi nustelbti pa­
ties šokio. Individualumas indų 
šokiuose nėra pageidaujamas, nes 
šokėjas, muzika ir scenos dekora­
cijos turi tarnauti šokiui, šokėjas, 
ir orkestras turi dirbti kartu, kad 
muzika atitiktų šokį, šokėjas pats 

. nustato ritmo tempą ir bugninin-

ka. Legendos sako, kad dievas 
Brahma — Kūrėjas sukūrė pasaulį 
šokdamas. Dievas Shiva yra lai­
komas pirmuoju šokėju — šokio 
karaliumi. Pas indus šokis yra skai 
tomas tinkąs lygiai vyrams kaip ir 
moterims. Moteriški ir vyriški ju­
desiai turi būti harmoniški, kad iš­
laikyti lygsvarą tarp jėgos ir gro­
žio.

Indų šokis, kadangi išėjęs iš ant kas lur' v‘s4 laiką sekti šokėjo ko- 
gamtiško elemento ir visados jun- jas, kurios išreiškia ritmą. Papras- 
giamas, su dievų legendomis, yra tai orkestras būna taip pat sceno- 
tam tikra religijos forma. Garbini- je ’r sudaro dalį scenos dekoraci- 
mas yra išreiškiamas per mimiką, jos.
judesius ir šokančių kojų ritmą.! Scenos dekoracijos būna efek- 
Todėl indų šokių augštesni stiliai tjngos bet ne didingos ir jos nieka- 
pasižymi susikaupimu, rimtumu ir da nenustelbia šokėjo. Dekoracijų 
paprastumu. kūrėjas turi būti gerai susipažinęs

Tarp indų šokių ir Vakarų Eu- įjjką atmosferą, nes indų šokių tu- 
ropos šokių rasime didelį skirtumą. su šokiu> kad galgty duoti auten_ 
Indų šokis yra artimai surištas su rįnyS dažnai yra paimamas iš mi-

Scenos dekoracijos būna efek­

kūrėjas turi būti gerai susipažinęs

Vos suspėjo Stasys Džiugas jau­
nuosius nudžiuginti knygele “Kiš­
kučio Vardinės”, kurią iliustravo 
gyvomis pavasariškomis spalvo­
mis, vaiku fantastišką pasaulį pa­
žįstanti, dailininkė Vlada Stanči­
kaitė, kai užkopė ant vaikų kny­
gų lentynos to paties autoriaus 
“Keturi Valdovai”.

šioje knygelėje autorius vaiz­
duoja galingą karalių, kuris čia pa­
vadintas “Ilgi, kupini amžinos lap­
inės Metai”. Tasai laimingas kara*- 
lius valdė pasakiškai gražų kraš­
tą, kur: “Amžinai žaliuodavo pie­
vos ir miškai. Ilgos, nakties, rūs­
taus šiaurinio vėjo, negerų žmonių 
ir juodo vargo ten niekas nematė 
ir net nesapnavo. įstabiai danguje 
švietė saulė, o paukščiai įvairias 
giesmes giedojo. Pievose kiškiai 
šoko suktinius, lapės kartu su vil­
kais kėlė šaunias vestuves. Visi 
žvėrys ir paukščiai gyveno drau­
gystėje. Tai buvo aukso kraštas ir 
laimės šalis,.” Tačiau vieną dieną 
karaliui pasidarė kažko neramu.. 
Jis pasišaukė savo pilies žynius, 
pavesdamas jiems išspręsti du 
klausimu: Kas jame apsigyveno ir 
neduoda sielai ramumo ir kame 
glūdi jo pasislėpusi laimė.” Bet jo 
žyniai buvo klastingi ir gobšūs. Jie 
norėjo užimti valdovo sostą ir už­
grobti jo turtus. Jie ir viens kitam 
jautė neapykantą. Karalius supra­
to jų blogas mintis, bet kerštas jo 
kilniai sielai buvo svetimas. Jis su­
tiko su vieno žynio patarimu, pa­
sišalinti iš to krašto ir paliko jį val­
dyti šiems keturiems žyniams, ku­
rie turėjo iš eilės kraštą valdyti, 
viens kitą nugalėdami. Nuo tada 
užvirė nuolatinė tarp tų valdovų 
kova1, — kova gėrio prieš blogį. 
Tie valdovai gavo keturių metų 
laikų vardus: Pavasaris, Vasara, 
Ruduo ir Žiema.

Tema atrodytų vaikams sunki, 
bet ji tokiais pasakiškais vaizdais 
pavaizduota, kad jaunas skaityto­
jas, skaitydamas, gudriai nusišyp­
so: “Mielas dėde Džiugai, tu nori 
mus pagazdinti, kaip mus senelė, 
pasakodama apie baisias raganas, 
bet mum 
liau!”

Ir tas

Džiugo pasakų bei eilėraščių.
Stasys Džiugas nuo 1938 m. 

dirba vaikų literatūros srityje, ku­
rio kūriniai, parašyti gražia, tai­
syklingai ir vaizdinga kalba, būda­
vo ir yra mielai jauniklių skaitomi 
laikraštėliuose: “žvaigždutė”,
“Saulutė”, “šaltinėlis”, “Žiburė­
lis”, “Kregždutė”, “Ateities Spin­
duliai” “Vyturys”, o dabar “Eglu­
tėje” ir kituose jaunimo leidiniuo­
se. Džiugas myli vaikus ir juos su­
pranta. Tuo pačiu jam atsilygina 
vaikai, laikydami jį geru savo bi­
čiuliu.

“Keturis Valdovus”, kaip ir 
“Kiškučio Vardines”, spalvingais 
rūbais aprengė dail. Vlada Stanči- 
kaitė, viena geriausių vaikų lite­
ratūros iliustratorių. Pasakų kny­
gelėse išryškėja jos nepaprastas 
gabumas vaizduoti gyvulių bei žvė­
rių pasaulį. Tik žvilgtelkit į jos 
žvėrelius bei paukštelius “Ketu­
riuose Valdovuose”, čia didžiulis 
kiškis dainuoja, pritardamas kank­
lėmis, malonaus snukio meška taip 
uoliai triūbina, kad net tyška iš 
pučiamo rago seilės, vilkas, nutai­
sęs kavalieriškai patrauklų snukį, 
veda pataikūnę lapę šokti, ir kiš­
keliai neatsilieka1, šokdami suktinį. 
O paukšteliai čiulbuonėliai, ant 
šakelių sutūpę, taip įsismagino gie­
dodami, kad net juokas ima1 j juos 
žiūrint. Dar trys paukščiai atskren­
da jiems padėti. O tolumoje, mė­
lyno horizonto fone, kiškis kviečia 
savo išrinktąją prisijungti prie mar 
gaspalvėje pievoje šokančiųjų. Be­
rods varlės neperdaug žavingi Die­
vo sutvėrimai, bet Stančikaitė jas 
sukuria mielas, simpatiškas, 
vaikai ir jas pamylėtų.

Didelis nuopelnas ir vaikų 
tėvų dėkingumas pirklauso
vams Lietuviams Saleziečiams 
(Castelnuovo Don Bosco, Italia), 
kurie šią knygelę taip gražiai iš­
leido. Tai brangus, prabangus lei­
dinys. Ne tik vaikų akis jis pa­
trauks, bet ir suaugusiam malonu 
tokią žavią knygą pavartyti ir pa­
skaityti. O jei šioji knygelė patek- 
į svetimtaučių rankas, tai jie turės 
įvertinti mūsų tautą, branginančią 
grožinį žodį ir meną.

kad

bei
Tė-

tai patinka. Pasakok to-

skaitytojas laukia naujų

Indų šokis yra artimai surištas su p - - - • - •
indų filosofija ir pasižymi dvasi- t0ą0gij0s. Labai dažnai yra varto­
mu ryžtu, kurio nerasime Vakarų jamas tik tamus fonas, kad pa- 
Europos šokyje. Senąjai Graikijai,'
žlugus, Vakarų Europos šokis at- šokiai yra dažniausiai pa- 
sipalaidavo nuo- religijos ir dabar ryškintų tui tingus kostiumus.
paliko grynai pasigėrėjimo ir pa- vaizduoja mitologinius dievus, to- 
silinksminimo elementu. Indų šo- statyti legendų temomis ir šokėjai 
kis pasižymi labai stipria mimika, dėl rytietiški šokiai yra rimti ir 
dėkai kurios galima veidu išreikš- P’'n: pagarbos tam, ką jie vaiz- 

šio elemento duoja.

TELEVIZIJA
5. TECHNINIAI PAGRINDAI kol ateina iki priimtuvo atšokusi 

bagna. Dėl to atšokusių bangų su­
keltas paveikslas matosi ekrane 
truputį pastumtas nuo tiesioginių 
bangų sukelto paveikslo. Jei toks 
veikimas yra žymus, gaunamas vi-

ti begales jausmų.
ypač trūksta baletui. Balete labiau­
siai dirba kojos ir šiek tiek rankos, 
bet veidas lieka daugiausiai ramus., 
todėl kartais atrodo, kad baleto 
šokėjai yra panašūs į lėles. Nauja 
šokio šaka — išraiškos šokis — 
stengiasi vengti sustingusio be­
reikšmio veido ir duoda daug Jau­

Televizijos antena
Televizijos, priimtuvo antena 

reikalauja daug daugiau dėmesio 
ir rūpesčio, negu su paprastu ras- 
di,o aparatu naudojamoj. antena, )ks.
ypatingai tas liečia jos vietos pa-r ’ -
rinkimą. Aiškiam paveikslui ant į 
katodo spindulių vamzdžio ekra-1 
no gauti, yra nepaprastai svarbu, į 
kad antenoje būtų gaunamas gali-i 
mai stipresnis ženklas, kad signa-;
lai būtų gaunami tik iš vieno šal­
tinio, o ne iš kelių, ir kad antena j 
būtų pastatyta pakankamai toli 
nuo žmonių padarytų trukdymo 
šaltinių.

Paprastame radijo priimtuve yra 
leistinas tam tikras trukdymas ir 
iškraipymas. Jei tik jis nėra per- 

i didelis, radijo priėmimas yra pa- 
Stereoscopinis fotografavimas' tenkinamas. Gi televizijoje lygis 

yra toks tobulas, kad net iš 10 km. l yra daug augštesnis, todėl reikia 
augščio įmanoma nustatyti gyvu- J griebtis papildomų priemonių ap- 
lių bandos dydį bei sąstatą. Taip 
pat ir žemės apdirbimas nesudaro 
jokių paslapčių, pagal kurį galima 
spręsti apie tų metų derlių.

Naudojant specialias filmas, už­
maskuoti tankai ypatingai ryškiai 
spalvomis pastatai miškuose pasi. 
lieka žalios spalvos, kai pats miš­
kas raudona spalva nusidažo.

Taip pat ir nakties metu foto­
grafavimas yra įmanomas. Tam 
tikslui yra naudojami milijonų žva­
kių šviesumo žiburiai, kurie ap­
šviečia ant žemės besirandančius 
objektus.

Visas blogumas yra tik tas, kad 
rusai apie ta; labai gerai žino ir 
Ženevoje su “atviros padangės” 
pasiūlymu jokiu būdu nesutiko.

/ L. G.
-------------- -į

Mes matome, kad kaip filosofi­
joje ir literatūroje, taip ir indų šo­
kyje didesnis dėmesys yra kreipia­
mas į meditaciją bei dvasinį gyve­
nimą, kada Vakarų Europos bale­
te vyrauja paviršutiniškumas 
efekto išgavimas.

bei

Kodėl Rusai atmete Eisenhowerio 
atviru padangių plana?

Oro žvalgybos fotografavimas 
nėra naujas fotografavimo būdas. 
Jau didžiojo karo metu jis buvo 
plačiai naudojamas. Tačiau toks 
žvalgymas buvo labai primityvus, 
palyginus su šiandienine ameriko­
nų išvystyta fotografavimo tech­
nika.

Dabartiniai oro žvalgybai pri­
taikinti foto aparatai sugeba nufo­
tografuoti stereoskopinį vaizdą, t. 
y. tokį, kuris įgalina pamatyti ne 
tik ant žemės besirandančio objek­
to plotį ir ilgį, bet taip pat ir aukš­
tį. Ir tokiu būdu, pažiūrėjus į nuo­
trauką, galima pasakyti ar tai yra 
tik paprastas kalniukas, ar įrengtas 
naujas atominių bombų fabrikas.

Tam tikslui skirtame amerikonų 
žvalgybinio lėktuvo liemenyje yra 
įmontuoti septyni dideli filmavi­
mo aparatai, kurie be pertraukos 
filmuoja žemę stačiai, i apačią ir 

Ii abu šonus.
Par bandymus Amerikoje vie-

nam tokiam lėktuvui truko tik 
valandos iš 12 km. aug’ščio nufil­
muoti 80 km. pločio ir 4320 km. 
ilgio juostą žemės tarp New Yor- 
ko ir Los Angeles. Padidintos nuo­
traukos buvo perduotos, dideliam 
skaičiui specialistų, kurių kiekvie­
nas turi savo išaiškinimo sritį. Vie­
nas aiškina atominių bombų fabri­
kų įrengimus, kitas plieno ir gele­
žies liejyklas, tankų vėžes, pože­
minius įrengimus, apsnigtą žemę, 
kariuomenės apmokymo aikštes ir 
t.t.
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Ir tokiu būdu palyginus kiek­
vieną mėnesį padarytas nuotrau­
kas, galima būtų nustatyti įvyku­
sius žemėje pasikeitimus ir jų 
reikšmę.

Tik 3 valandas laiko trunka1 JAV 
8 milijonų kv. km. ploto nufilma- 
vimas, naudojant 3 sprausminius 
(900 km./vai. skrendančius) lėk­
tuvus. Rusijos 22 milijonam kv. 
km. plotui reikėtų 8 lėktuvų.

las ekrane matosi neaiškiai. Tokiai 
į padėčiai išvengti, reikia pakeisti 
I antenos vietą taip, kad būtų pri- 
I imama tik tiesioginė banga. Apla- 
! mai, antena turi būti taip įtaisyta, 
į kad ji neteiktų pirmenybės atšo- 
jkusioms, bangoms, nes bangas at- 
' mušančių paviršių veikimas kinta 
beveik kasdien, ir nėra jokio už­
tikrinimo, kad visuomet bus pri­
imamas geras signalas. Bendrai 
imant, antenos vietos parinkimas 
yra sunkiausias darbas televizijos 
priimtuvo įrengimui namuose. Su­
laukti gerų pasekmių reikia, kad 

' priimtuvo anteną įrengiąs žmogus 
turėtų gerą supratimą apie augšto 

'dažnumo radijo bangų veikimą.

Priėmimo nuotolis
Prie televizijoje naudojamų 

elektromagnetinių bangų dažnumo 
jų priėmimas yra galimas tik tada, 
kai priimtuvo antena1 tiesioginiai 
sugauna nuo siųstuvo keliaujan­
čius signalus. Šios elektromagne­
tinės bangos, kelT" i daug, tusiai 
tiesiomis linijomis, todėl yra svar­
bu surasti didžiausią atstumą, ku­
riame priimtuvas gali būti pasta­
tytas nuo siųstuvo ir jo antena dar 
vis sugautų bangas. Pasinaudoda­
mi paprasta geometrija, randame, 
kad tas atstumas iki akiračio my­
liomis ya 1.23V siųstuvo antenos 
augštis pėdomis. Taigi, padidinant 
siųstuvo antenos augštį, galima 
aptarnauti didesnį plotą.
būdu padidėja ir galinčių priimti 

rinėjantis spindulys jau1 yra nukę-1 signalus priimtuvų skaičius. Kaip 
liavęs mažą atstumą iki to laiko, (Nukelta i 4 pusi.)

sisaugoti nuo beveik visų rūšių 
trukdymo ir iškraipymų. Tam tiks­
lui ir reikia daug sudėtingesnės pri­
imtuvo antenos.

Antenos vieta turi būti rūpes­
tingai parinkta, ne vien tik stipres­
niam signalui gauti, bet ir išveng­
ti pasirodymo ant ekrano taip va­
dinamųjų “dvasių”. Jų priežastis 
yra priėmimas to pačio signalo 
vienu metu iš dviejų ar daugiau 
krypčių. Atsimušimas nuo pasta­
to ar kitokio didelio daikto gali 
priversti netiesioginį signalą pa­
sekti priimtuvo anteną. Kadangi 
atšokusi banga turi nukeliauti il­
gesnį kelią, ji pasiekia anteną ma­
ža sekundės dalele vėliau, negu 
tiesioginė banga. Radijo priimtu­
ve žmogaus ausis to skirtumo ne­
pastebi. Televizijos ekrane apžiū-

Tokiu

3
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SAVAITES KALENDORIUS
SAVAITĖS KALENDORIUS 1539 m mirė Izabelė. Pranciškus, ati- 

SEKMADIENIS (XX PO SEKM.), daręs karstą patikrinti karaLenės 
SPALIŲ 7 ' palaikų, rado ją baisiai pasikeitus ą

Šv. M. Marijos Rožančius.-, Šv Mot-1 ir pamats, ką mirtis gaL padaryti iš 
kus popiežius, šv. Julija, Sergijus;' gražiausio ir mylimo žmogaus. Po to 
Mažrimas I įvykio Pranciškus pas.ryžo siekti

Rožančius, kaip gražiausios Bažny- Į šventumo. Bet tuoj jis buvo paskirtas 
č.os maldos: “Tėve mūsų”, “Sveika Barcelonon vicekaraiiumi, o po tėvo 
Marija”, "Garbė Dievu. Tėvui’ iri Jono mirties Gand.jos kunigaikgčiu. 
“Tikiu” yra supintos su penkiolikos I Po trijų metų mirė jo žmona Eleono- 
tikėjimo paslapčių apmąstymu; pa- ra. Tuoj į Gandiją jis pasikvietė je- 
baigoje pridėdama švč. Mergelės Ma- ' zuitus ir pats į jų ordiną įstojo. Vy­
rios litanija su malda, o spalių mėn. ' riausią savo sūnų paskyrė savo įpė- 
viešose pamaldose — dar malda į' diniu, o pats 1551 m. buvo įšvęstas 
šv. Juozapą. Sakoma, kad šv. Domi-I kunigu.
ninkui bekalbant rožančių, 1213 m. j Jo sumanumu ir rūpesčiu stipriai 
buvo nugalėti alb.ngensai ties Mure- pasaulyje paplito jėzuitą.,. Jo didelė 
ttu. 1571 m. krikščionys laimėjo karą įtaka karaliams Ir turtingiesiems, 
su .Turk.ja ir sumušė turkų laivyną 1 gyvas šventumo pavyzdys traukė 
tą pat dieną, kai Romoje rončiaus 1 naujas jėgas, pačius mokyčiaus.ug vy- 
brolijos darė procesijas ,r meldėsi.1 rus į jėzuitų vienuoliją. Jia įkūrė mi- 
Tam įvykiui paminėti popiež.us šv.'siją Floridoj, N. Ispan.joj, Peru. Tris 
Pijus V įvedė Rožančiaus šventę, oi kartus jam buvo siūloma kardinolo 
švč. M. Marijos Snieginės šventėje ' garbė. Septynerius metus išbuvo je-
1716 m. nugalėjus Turkus Vengrijoje, z ui tų generolu. Romoje pastatė baž- 
ši švente buvo praplėsta v.sai Bažny- nyčią ir keiegją, o savo vizitatorius 
čiai, kaip padėka Dievui ir Švč. Die-I siuntė į Braziliją, Indiją ir Japoniją, 
vo Motinai............................................. I j0 rūpesčiu jezu.tai įsikūrė Flandn-

Lietuviaj taip pat brang.na rožan-1 joje, Čekijoje, Tirolyje, Vokietijoj'e, 
čiaus maldą. Ją turėtume nuolat kai- Lenkijoj ir Lietuvoj. Jis buvo d.delis 
bėti, kad švč. Marija išgelbėtų ken-1 
čiančius lietuvius ir grąžintų la.svę.

energijos žmogus, mokėjo aukotis ki­
tų naudai ir daryt., sunkią atgailą. Po 
kelionės su kardinolu Boneli Ispani­
jon, Portugalijon ir Prancūzijon, sun­
kiai susirgo. Parneštas Romon ten 
mirė 1571 m., o 1671 m. paskelbtas 
šventuoju.

PIRMADIENIS, SPALIŲ 8
Šv. Brigita, Našlė; Benedikta, Si­

meonas; Lindeika, Daugis.
Brig.ta gimė Švedijoje 1304 m. ir 

mirė 1373, vadinas, tais laika s Lietu­
vą valdė Gediminas ir jo sūnūs Kęs­
tutis su Alg.rdu. Dar maža būdama 
regėjo kenčiantį Kristų, todėl v.są sandras Saulis, Zinaidas; Bernustas. 
gyvenimą pašventė mąstymui apie i g1 diena yra skir ama pagerbti Die- 
Kristaus Kančią. Ji buvo ištekėjusi už Vp Motinai, šv. Mergelė Marija su- 
Neric.jos kunigaikščio Ulfo. Jie daug! - - —• ■ ■
turtų išdal.no vagšams. Po kelionės 
Ispanijon jo3 vyras mirė. Brigita liko 
našlė, atsižadėjo pricesės garbės, Iš­
dalino turtus savo vaikams, o taip 
pradėjo 
Per 30 
kasdien 
Kančios 
Pagarsėjo apreiškimais. Mirė 7’ metų 
amžiaus, 1373 metais. 1391 m. ji buvo 
kanonizuota, 1415 m. paskelbta šven­
tąja- į , 2,

KETVIRTADIENIS, SPALIŲ 11 
Šv. P. Marijos Motinytė, šv. Alek-

sunkų atgailos gyvenimą, 
paskutinių savo metų eidavo 
Išpažinties, lankė Kristaus 

vietas, patarnavo ligoniams.

tikdama su Dievo pasiunt.nio apreiš­
kimu: “štai aš Viešpaties tarnaitė” 
... ir “pradės, ir pagimdysi iš Šv. Dva­
sios” — tapo Dievo Motina. Kristui 
tarus žodžius: ‘štai tavo sūnus” — ji 
tapo v so Pasaulio Motina.

SYDNEY l
Rugsėjo 16 d. ALB Bankstowno 

Apyl. V-bo sušaukiame susinriK me 
išrinkti attsovai į ALK Krašto Tary­
bos suvažiavimą: švedas, Reizgys, 
Maurąg.s, Daukus, Kazokas ir Kar­
velis.

Susirinkimo metu buvo padarytas 
pranešimas Bankstown’o lietuvių na­
mų reikalu, kurį padarė laikinai ei­
nąs pirmininko pareigas Dr. A. Mau- 
ragis. šiuo metu turto turima su 
sklypu sumoje £2.300. Jau yra gautas 
leidimas statyti bažnytinę salę, šio 
mėnesio 23 d. laikinoji Namų Tary­
ba prodės daryti naują vajų, aplan­
kydami visus apylinkių gyventojus .r 
rinkadami pinigus. Salės statyba yra 
numatyta pradėti dar šiais metais. 
Po vajaus bus šaukiamas visuotinis 
susirinkimas, kuriam bus patiektas 
statutas patvirtinimui, jau esąs pa­
ruoštas. Dr. Mauragis savo praneši­
me pažymėjo, kad Bankstownas ne­
galįs jungtis su Sydnėjaus Namų Ta­
ryba bendram namų statymui, nes 
renkant Bankstowno apylinkėje pini­
gus, aiškiai buvo pasakyta, kad tie 
pinigai yra Bankstowno namams, o 
Centras dar nesąs apsiribojęs ir todėl 
jie gah prisidėti prie bankstowniškių. 
(Prieš kurį laiką pravestame balsa­
vime Centrinių Namų susirinkime 
pirtarimą statyti bendrus Sydnėjaus 
namus ant turimo Bankstowno skly­
po tedavė 15% Centrinių Namų akci­
ninkų).

Vistik būtų gražu, priėjus bendro 
susitarimo statymui vienų bendrų na­
mų. Mes nesame tokie turtingi, kad 
galėtume prisistatyti Sydnėjų lietu­
viškų namų. Statydami atskirus na­
mus, turėsime vargingus pastatėlius, 
tuo tarpu galėtume pastatyti vienus 
gražius namus. Kodėl turime būti už­
sispyrę ir nesileidžiame į bendras 
kalbas ir darbą?

l’ENKTADIENIS, SPALIŲ 12 
Šv. Serafinai Kainilius, Edvinas;

Maldeika, Ugnis.

ANTRADIENIS, SPALIŲ 9

ŠEŠTADIENIS, SPALIŲ 13
šv. Edvardas, Karalius, Faustas, 

Teofilis; Norutis', žeminėje.
šv. Edvardas Karalius yra Angli-

Šv. Liudvikas Bertrantas', Dijonizas; pos Patronas. Jis gimė 1003 m. Angli- 
Evlė, Krytis.

Liudvikas gimė 1562 m. Valencijo- 
je, Ispanijoje. Jis buvo domininkonas 
vienuolis. Yra žinomas kaip P. Ame­
rikos apaštalas ir garsus pamoksli­
ninkas. Mirė 1581 m., šventuoju pri­
pažintas 1671 m.

TREČIADIENIS, SPALIŲ 10
Šv. Psanciškus Bor'gija, Danielios, 

Leonas*. Butautas, Jaunė.
Imperatoriaus Karolio V giminai­

tis. Pranciškus gimė 1510 metais. Jo 
tikroji teta ir senelė buvo įstojusios

ją valdė 24 metus. Nors buvo vedęs, 
bet gyveno nekaltybėje. Mirė 1066 m. 
Už didelę meilę Dievui .r žmonėms 
Viešpats apdovanojo jį stebuklų da­
rymo galia. 1161 m. Kanonizuotas. 
1163 m. atidarius jo karstą, 
rastas nesugedęs.

kūnas

MELBOURNE

i nenę 
sėdyje

(ab)

į šv. Klaros vienuolyną Gandijoje. Mo­
kėsi Saragasoje. Nuo 1528 m. impera­
torius Karolis V priėmė į savo dvarą, 
kur pradėjo išk.lti. Sekančiai3 me­
tais vedė Eleonorą de Castro, kuri 
buvo imperatorės Izabelės palydovė.

MINĖTINI ĮVYKIAI
7. X. 1920 — Pasirašyta... su lenkais 

Suvalkų sutartis, kurioje jie pasi­
žada nepulti lietuvių.

9. X. 1920 —- Lenkai sulaužė sutartį 
ir užėmė Vilnių.

10. X. 1939 — Lietuvos sutartis su 
Sovietais dėl Vilniaus krašto per­
davimo Lietuvai.

10. XI. 1922 — Išrinktas pirmasis 
Lietuvos Seimas.

IS MUSU PARAPIJŲ
I Tie patys autobusai procesijos da­
lyvius vėliau transportuos nuo kalno 
'atgal iki tramvajaus sustojimo vle- 
Itos. Iškilmių vietos tikslus adresas: 
! Convent of Sacred Heart, Stuartholme 

eucharistinė procesija, kurioje daly- Brisbane, 
vauti yra pakviesti ir Brisbanės lie­
tuviai. Eisenos pradžia 7.30 vai. va­
kare. Po procesijos — vakarinės pa­
maldos prie išstatyto švenčiausiojo, 
pamokslas ir palaiminimas.

Į iškilm ų vietą važiuojama Too- 
wong tramvajumi iki terminus (tram­
vajaus linijos galas). Ten, pradedant 
nuo 6.30 vakaro iki 7.15, vykstanč.ųjų 
j Stuartholm vienuolyną lauks spe­
cialūs autobusai, kurie veš maldinin­
kus į paminėtą procesijos vietą.

Visi Brisbanės ir apylinkės lietuviai!, 
maloniai kviečiami būti Toowong 
terminale jau prieš 6.30 vai., kad pir­
maisiais autobusais pasiekus kalno 
viršūnę jy ten išsirikiavus eisenai, i 
Kam tai yra įmanoma, labai prašo­
ma atvykti tautiniuoes rūbuose; mo­
kyklinio amžiau8 mergaitės gali bū­
ti baltomis suknelėmis — kaip pir­
mosios Komunijos dieną.

Brisbane
Kap. S. Gaidelio, SJ informacija
Sekmadienį, š.m. spalių 21 dieną, 

seselių girdiečių konvento aikštėje, 
Stuartholm, Brisbane, bus pravesta

Newcastle
• Sekančios pamaldos Newcastl.o ir 
apylinkės lietuv.ams bus laikomos 
spalių 14 dieną, 9.30 vai. ryto, šv. 
Lauryno bažnyčioje prie Broadmeadov 
stoties. Išpažintys — pradedant nuo 
9 vai. prieš M.šiaa zakrastijoje.

Dėmesio! Jei pasirodys, kad ši va­
landa pamaldoms daugeliui iš new- 
castliečlų yra patogesnė, tada visos 
sekančios pamaldos Broadmeadowe 
iki sekančių metų gegužės bus laiko­
mos visuomet 9.30 vai. ryto, vadinasi 
— prieš ukrainiečių pamaldas.

MELBOURNO “ATŽALYNO” 
REIKALAS

Visiems jau yra gerai žinoma mel- 
bulniškė tautinių šokių “Atžalyno” 
grupė ir jaiii remti susidaręs komite­
tas, kurio tikslas buvo grupę tinka­
mai aprengti, nes tikėtasi buvo ją 
šoksiant olimpiados proga.

Įvairių tautybių šios rūšies šokė­
jus Melbourne tam tikru atžvilgiu 
globoja ir australiškon viešumon iš­
veda Intemattional Cultural Asso- 
sation per savo pareng mų pareigūną 
Mr. E. U t a s s y . Mūsų 
šokėjų grupės vadovas tautinių šokė­
jų grupių atstovų pasitarimo metu 
Mr. E. Utassy buvo painformuotas 
apie projektą šokti olimpiados metu. 
Grupės vadovas ėmėsi reikalą garsin­
ti lietuviškoje spaudoje, kuri, visi ži­
nome, tas pastangas šiltai parėmė. 
Viso to pasėkoje Ir susidarė “Atžaly­
nui” Remti Komitetas. Komiteto na­
rys kreipėsi reikalui patikrint1! į Mr. 
Utassy, kuris atsakė, kad projektuo­
jamas planas paaiškėsias po ol mpi- 
nio organizac nio komiteto posėdžio, 
kuris įvyks liepos pabaigoje ar 
rugpiūčio pradžioje. Apie tą laiką 
grupės vadovas kom teto pirm.n nkui 
pranešė, kad šokių programa olimpi­
ados proga tikrai būsianti — ta p pa­
informavęs Mr. Utassy. Komitetas 
patikėjo, šiuo metu komi tetas tačiau 
patyrė, kad olimpinis organizac nis 
komitetas po ilgų svarstymų v s dėl­
to tautinių šokėjų grupių nepas'ruo­
šęs išleisti ta proga viešumon. Mr. 
Utassy “Atžalyno” Rėmėjų Komiteto 
Urmininkui painformavo, kad esąs 
gautas iš Olympinio Kom teto raštas, 
kad olimpiada turinti patarnauti Aus­
tralija! kuo daugaUsiai įsigyti drau­
gų'ir todėl ta proga negalį būti jokių 
kitų tautinių propagandinių t kslų. 
Mr. Utassy t kiši, kad tautinėš gru­
pės visdėlto šoksiančios užsieniečiams 
sportininkams kurioje nors Melbourno 
salėje.

“Atžalynui’ Remti Komitetas jau- ‘ 
čia, kad jis buvo susiformavęs spec’a- j 
liam olimpiniam reikalui ir ta pras­
me jis ir “Atžalynas” žinomas lietu­
viškai visuomenei. Komitetas todėl lai 
ko dėl padėties painformavęs visuo-

nenę .r pats paskutiniame savo po- 
j rugsėjo zo d. atsistauyuinu. 

Re aaiUg baigia tvardyti ouvęs Komi­
teto pirm. Vyt. Saikunas. Kuriam tos .. irūšies ir tos pasKiraes Komitetą su­
daryti buvo pavedęs buv. ViKtorijos ’ 
.r l'asmanijos SKautų tununuiKas 
psk. Juozas Makuiis. "Atžalynui 
Remti Komitetas hkvidacmiame po­
sėdyje nutarė visus suaukotus pin gus 
skirti atžalyniečiams aprengti, juoba, 
kad pin.gai jau r isieisti runų audi­
mui. Iš kitų Australijos vietovių pri­
siųstos aukos, je aukotojai nesutinka 
jų paaukoti pakitusiomis sąlygomis 
‘Atžalynui’, bus grąžintos aukotojams. 
Tos kategor.jos aukotoja , kurių adre­
sai yra žinomi, bus atsiklausti raštu. 
Likviduodamasig komitetas prašo 
buv. p rm. V. šalkūną sukv.esti "At­
žalyno” rėmėjų, šokėjų tėvų ir pačių 
vyresniojo amžiaus šokėjų susirinki­
mą, kurio proga būtų paieškota “At­
žalynu.” atramos formos.

Šia proga buvęs “Atžalynui Remti 
Komitetas pabrėžia, kita nepasisek.- 

1 mas neke.čia v.sų melbourniškių šir­
dies ir simpatijų gražiąjam "Atžaly- 

1 no” jaunimui. Nepas sekimas p.rmoje 
’ eilėje atžalyniečių nelaimė, o nelai- 
1 mėje jie verti dar širdingesnės ir veiks
• mingesnės paramos. Suprantama, kad 
' tos rūšies įvykiai palaužia moralę ir

pačios grupės. Po š.ų įvykių grupei 
5 reikalinga gali būti persitvarkymo, su
• sidrausmin.mo. Grupės augintojai, 

rėmėjai ir pačių šokėjų tėvai prašomi 
“Atžalynui” jautriai talkininkauti.

Tautinių šokių lietuviška grupė at­
lieka svarbų lietuvybės išla.kymo už­
davinį, ji yra kartu ir jaunimo mora­
linio charakterio brendimo šaltinis. 
Namuose laikydami už pečiaus, jauni­
mo neparuošime gyvenimu.', o nele.- 
džiamas jis vistiek išs.verš. G.rdime 
laikraščiuose šių dienų jaun iną nu- 
e, nant nevykusiais keliais. “Atžaly­
nas” turi būti viena priemonių jauni­
mui išlikti jaunam, doram ir lietuviš­
kam. Padėkime “Atžalynui” išgyventi 
jo krizę.

Visalg buvusio "Atžalynui” Remti 
Komiteto likvidacinės stadijos pinigi­
niais reikalais, iki bus paskelbta ki­
taip, kreiptis šiuo adresu: Buvusiam 
“Atžalynui” Remti Komitetui, 16 
Army Av., Reservoir.

Buv. “Atžalynui” Re nti Komitetas

PRANEŠIMAS
Spalių mėn. 7 d., tuoj po pamaldų, 

mažojoj parapijos salėj, vykdydamas 
buvusio “Atžalynui” Remti Komiteto 
likvidacinio posėdžio nutarimą, kvie­
čiu vyresniojo amžiaus šokėjus, tėvus 
ir “Atžalyno” rėmėjus, pasitarimu .

Buvęs “Atžalynui” Remti K-to Pirm.

VIDA BUDREVICIŪTĖ
LAIMĖJO KONKURSĄ

žemės ūkio parodos metu Melbour­
ne yra ruošiami įvairūs konkursai. 
Vida Budrevičiūtė dalyvavo aprangos 
konkurse ir iš 94 konkurenčių laimė­
jo pirmą vietą už ką buvo sk riama 
£100 pinigais ir £100 vilnos rūbais. 
Tai aprašo visi Melbourne dienraščiai, 
o “Argus” patalpino ir fotografiją su 
antgalve 
Pažymėta, 
kuri prieš 
traliją.

“Vida, Princess of Wool.” 
kad Vida yra lietuvaitė, 

7 metus atvažiavo į Aus-

ADELAIDE į
TAUTOS ŠVENTĖ ADELAIDĖJE
Tautos šventėg iškilmingas minėji­

mas, kurį rūpestingai paruošė ALB 
Adelaidės Apyl. Valdyba, įvyko rug­
sėjo mėn. 16 d.

11 vai. 30min. iškilmingos Mišios 
buvo aukojamos už kankinamos tau­
tos gyvus ir mirusius sūnus bei dūk 
ras, o progai pritaikintame pamoksle 
buvo užakcentuota meilė ir ištikimy­
bė savajai tautai. Mišias atlaikė ir 
pamokslą pasakė vietos lietuvių ka­
pelionas kun. dr. P. Jatulis.

7 vai. vakaro ‘Australia’ salėje įvy­
ko pats minėjimas. Jį atidarydamas 
Apyl. ValdybOg p.rmininkas S. čib - 
ras paprašė tautos kankinius pagerbt, 
tylos minute ir supažindino su minė­
jimo programa.

Pagrindimu vakaro kalbėtoju buvo 
P. Pusdešris, kuris savo jautrioje kal­
boje apžvelgė, kas yra padaryta Lie­
tuvos laisvinimo kovoje, polit.nius be, 
kultūrinius pasaulio lietuvių laimėji­
mus ir pavojus, kurie gręsia lietuviu, 
ir lietuvių tautai.

A. Kalvaitienė rag,no klausytojus 
kreipti ypatingą dėmesį į savo jauni­
mą, skiepijant jam lietuvišką dvas.ą 
r papročius.

V. Stanickas savo kalboje pabrėžė 
svarbą, kad mūsų tautos svetur au- 

■ gantig jaunimas nepamirštų savo kal- 
. bos ir skatino tėvus daugiau 
i skirti lietuviškai savaitgalio 
, lai.

Oficialią minėjimo dalį 
Apyl. Valdybos Pirm ninkas, 

. damas vakaro prelengentams ir vietos 

. LKF skyriaus valdybai už Tautos 
šventės proga Apyl. Valdybai pado­
vanotas patriotinių motyvų dekoraci­
jas.

šio minėjimo programa buvo ypa­
tinga ne tik savo nešablonišku cha­
rakteriu (trys kalbėtojai), bet ir tuo 
kad puošniai milžiniška Vytimi ir lie­
tuvišku peizažu papuoštoje scenoje 
išsirikiavusiOg tautinė ir jaunimo — 
ateitininkų Ir skautų vėliavos, pačiai 
programai suteikė didesnį Iškilmin­
gumą, o gausiai minėjiman atsilan­
kiusiems tautiečiams sudarė tikrai 
patriotinę nuotaiką. Dekoracijas pie­
šė dailininkai S. Nellubšys ir L. žy- 
gas.

Meninė minėjimo dalis toliau vyko 
šv. Pr. Ksavero katedroje, kur “Lith­
uania” choras, diriguojamas V. Šim­
kaus, suruošė religinės muzikos kon­
certą. Programoje solo giesmėmis da­
lyvavo sol. A. Gučiuvienė, vargonais 
grojo prof. J. Gavenlock. Koncerto 
programai buvo parinkti ypatingai 
gražūs ir ypatingai sunkūs dalykai, 
kurie nesenai atgimusiam chorui ne- 
visur leidosi išpildomi ligi dirigento 
ir klausytojų norėto lygio, ligi' tikro 
koncertirio aukščio. Tačiau reikia 
džiaugtis šiuo koncertu ypatingai to­
dėl, kad tai buvo atgimusio choro pir­
moji vieša demonstracija (po latvių 
choro užpildytos tuštumos, Išvežimų 
minėjime), kad choras pasireiškė vėl 
esąs gyvas ir atsinaujinęs sąstate,1 nebegalėjo sutarti ir nusprendė iš- 
kad, laikui išlyginus balsus, Adelai-1 si,skirti.
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i “Tu niekad nebūsi laimingas!’
I saike Kuo.

“Lažinuosi savo galva!”, atsa­
kė Tang. “Jei vienas iš mūsų bus 
laimingas, tai tik aš, nes geriau 
moku pelnyti ir didinti turtus, ne­
gu tu”.

Tang, pasilikęs vienas, pasidarė 
dar apsukresnis ir suktesnis. Jo 
pajamos kasdien augo, ir jis nus­
tojo galvą laužęs, kad vis dar jas 
didintų. Visokių gudrybių jis išsi­
galvojo. Kartą vienoje mugėje 
kitas pirklys išsidėstė savo gerybes 
šalia jo. Pirklys šaukia: “Kilniau­
si šilkai, žavingiausi raštai, pigūs, 
kaip dar niekad!”, o_Tang, prie 
savo stalo iš paskos prideda: 
“Parduodami čia! Parduodami 
čia!” Ant!rasis pirklys atbėga bar­
tis ir muštis, bet žmonėms patinka 
Tang sąmoningumas ir visi ver-

Fudbolas Šachmatais

metus 
išra- 
suko 

lenton

siekti gerų rezultatų. Taisyklės yra 
visai paprastos ir prieinamos, net 
nežinant futbolo taisyklių. Tačiau 
įdomiausia yra, kai abu žaidėjai 
gerai žino futbolų ir jo derinius.

Žaidimo laikas yra ribotas 90 
minučių, (kiekvienam ėjimui lei­
džiama 1 min., kad būtų galima 
išlaikyti futbolo atmosferą. Pa­
prastai tas ėjimas yra skaitomas, 
kai stumiama tik viena figūra1, bet 
įtraukiant daugiau figūrų į vieną 
ėjimą, yra vadinamas dvigubu. Šis 
žaidimas yra sunkus vien dėl to, 
kad yra labai sunku sekti priešo 
kombinacijas, sunkiau, negu šach­
matuose ta prasme, kad galima ju­
dinti kelias figūras vienu metu, ir 
įvairias priešo kombinacijas pra­
matyti iš toli yra> beveik neįmano­
ma.

Tačiau yra geras dalykas fut­
bolo klubams, kurių treneris gali

Daugumas mokame žaisti šach­
matais, o jei nemokame, tai esame 
matę du varžovus, susėdusius prie 
languotos lentos, sukančius, savo 
galvas.

Bet, manau, retas yra girdėjęs 
apie futbolo šachmatus. O tokie 
yra! Tai yra prieš kelius 
šveicaro Henri L. Leissier 
dimas, kuris apie 30 metų 
galvą perkelti šachmatų
futbolą su jo įvairiomis kombina­
cijomis, ir suformavo taisykles 
šiam žaidimui.

Yra žaidžiama ant lentos, kuri 
yra didesnė už šachmatų lentą: 23 
laukų ilgio ir 17 laukų pločio. Jų 
pozicijos atitinka futbolo pozici­
jom. Yra vartininkas, trys gynė­
jai ir visa kita kaip futbole. Visi 
žaidėjai gali judėti laisvai, išsky­
rus vartininką, kurio judėjimas 
yra ribotas. Judėjimas yra laisvas
į visas puses, išskyrus negalima' pra nurodyti komandos padarytas klai- 
eiti linijos, kurioje stovi priešinin­
ko figūra. Judinamos figūros, ku­
rios turi kamuolį ir kurios neturi. 
Jei figūra turi kamuolį, tai būtina, 
kad stumiama figūra būtų privesr 
ta prie jo. žaidimo tikslas? Par 
siekti kuo daugiausiai įvarčių!

žaidimo prasmė yra

dėmesio
mokyk-

užbaigė 
padėko-

das žaidimo metu ir pademons­
truoti įvairias kombinacijas savo 
žaidėjams prieš treniruotes.

Nors jau yra keletas, metų po 
šio žaidimo išradimo, tačiau Aus­
tralijoje apie jį dar beveik negir­
dėti. Jis bandomas išpopuliarinti

sugebėti Europoje ir Amerikoje. Nors ir tu- 
vesti visokias teoretiškas kombinan ri savo silpnų vietų taisyklėse, bet 
cijas, derinius, kurių pagalba pa- -tikimasi, kad jis įsigyvens sporto 
siekiami įvarčiai, šį žaidimą reikia klubuose, ypač tarp futbolo žaidė- 
laikyt komandiniu žaidimu, nes tik jų, kurie turės progos pagilinti sa- 
efektingai įtraukus visas figūras į vo teoretinį žaidimą ant lentos, 
žaidimą — į derinius, galima pa- (xxx)

Suktasis ir Gerasis
Senasis Hsin atidavė savo abu.žiasi pirkti pas j'į. 

sūnus, Tang ir Kuo, vienam išmin. Taip Tang 
minčiui, kad šis juos išmokytu 
rašto ir gyvenimo išminties,.

Kai jie viską išmoko, pradėjo 
abu susidėję prekiauti. Tang pasi­
darė sumanus prekybininkas, ku­
ris niekad nenustojo rūpinęsis sa­
vo pelnu. Kuo buvo labai kilnus ir 
mielai dalino savo turtą vargšams, 
žmonės jį mylėjo ir gerbė ir ne 
vienas kreipėsi j jį ieškodamas pa­
tarimo ar pagalbos.

Netrukus žmonės nebevadino 
brolių kitaip, kaip Suktuoju ir Ge­
ruoju. Tang, Suktąjį, pykdė jo 
brolio geraširdiškumas ir žmonių 
jam rodoma pagarba. Pagaliau jie

dišk’ai turės progos išgirsti tikrai re- ' 
prezentacinių, kaip ir pats choro var- ! 
das “Lithuania” koncertų ir pasirody­
mų.

ALBURY
ALBURIO LIETUVIAI

VIS DAR JUDA
Prieš keletą savaičių buvo sušauk­

tas Alburio ir apylinkės lietuvių su- 
s linkimas.

Buvus.am Komiteto pirm ninkui 
p. Dantai persikėlus į Sydnėjų, buvo 
perrinkta Komiteto Valdyba, į kurią 
įeina: p. Valys, p. Tamošius ir p. Vi- 
nevi&us. Taip pat išrinktas ir Garbės 
Teismas, į kurį išrinkti: p. Cėsna, 
p. Valienė ir p. Mockevičienė (Esame 
patenkinti, nes turime stiprią val­
džią). Pirmininkas p. Valys savo 
kalboje paminėjo visus praėjusių me­
tų nuveiktus darbus, visus suruoštus 
minėjimus ir sueigas, dar kun. P. Bu­
činsku būnant mūsų apylinkėje ir vi-

Melbourne
• Ateinančią savaitę lietuviai lanko­
mi: East Melbourne — kun. Kungys, 
Kew — kun. Vaseris. Lankymo metu 
pašventinami namai, pr imamos au­
kos parap jos namams bei “Tėv. Ai­
dų” prenumerata.

TELEVIZIJA 
(a’kelta iš 3 pusi.) 
tik dėl to televizijos siųstuvų an­
tenos ir yra statomos ant augštų 
pastatų ir kalnų (pavyzdžiui, ant 
Dandenongo kalno prie Melbour­
no).

Augščiau nurodytas pasiekimo 
atstumas yra nuo siunčiamosios 
antenos, viršaus iki akiračio prie 
žemės. Jei priimamoji antena yra i 
pakeliama, augštyn į orą, televizi-i 
jos signalas gali būti dar toliau pa- ! są‘tai“ organizuojant. Jo" netekimo te­
siekti, kol žemės apskritimas Vėl bai apgailestavo mūsų apylinkė. Jis 

'Sustabdo tiesią bangą. tap pat ragino visus daugau remti
Siunčiamosios antenos yra su-. lietuvišką spaudą.

! Rugsėjo 8-tosios minėjimas, kurį 
turėjome 8 d. rugsėjo, buvo visiškai 
pas sekęs.
dar ir sveč.ų iš Waggos, Beechwortho 

Parengė J. Motiejūnas j ir net iš Melbourno. Programoj

Netingesnės, nes jomis stengiama­
si pasiųsti vienodai stiprius signa­
lus j visas puses.

Be vietin ų lietuvių buvo

Melb. Lietuviu Dėmesiui!
Š. M. SPALIO MĖN. 12 D., PENKTADIENĮ, COLLINGWOOD TOWN HALL 

erdviose patalpose yra rengiamas

RUMEL COMPANY
124-130 HARDWARE STREET, MELBOURNE, C l. 

(Little Lonsdale st. kampas) B U S

p. Tamošius paskaitė labai įdom ą 
paskaitą, daugiausiai kreipdamasi į 
jaunimą už kurią ir senieji buvo labai 
dėkingi.

Meninę dalį išpildė apylinkės jau­
nimas: mergaitės padainavo kelias 
lietuviškas da.nas, Jūratė Valytė tau­
tiniuose rūbose pašoko kelius tauti­
nius šokius,J. Garla pagrojo akorde­
onu. C. Žilinskas pagrojo akordeonu 
ir paskambino pijaninu. Ir J. Valytė 
iš savo balėto meno Išpildė du daly­
kus — taip vadinamus “Karštas” ir 
“Šaltas”. Toliau sekė arbatėlė ir alu­
tis ir bendras pasilinksminimas.

Buvęs

; vis tik lobo ir lobo. 
Retkarčiais jis susitikdavo savo 
brolį Kuo Gerąjį.

“Na, brolau, kaip tau sekasi?”, 
klausdavo Tang.

“Puikiausiai! Kraunuosi dide­
lius turtus”, atsakydavo šis.

Bet kad ir kaip Tang šnipinėjo, 
apie savo brolio turtus, nieko tik­
resnio nesužinojo. Kartais maty­
davo, kaip Kuo kalbėdavosi su 
kokiu vargšu ir jam dovanodavo 
skatiką ar bliūdelį ryžių. “Jei jis 
ir toliau taip elgsis”, galvodavo 
Tang, “Taj niekad nepasieks nie­
ko gero. Aš vargau dieną ir naktį, 
kad savo lobį susikraučiau. Nebus 
jis laimingas!”.

Taiip prabėgo metai ir abu bro­
liai paseno.

Vieną dieną Kuo susirgo. Susir­
gęs pasišaukė brolį.

“Tang, mano brangus broli,” 
prakalbo Kuo, “aš jaju greit mir­
siu. Visą savo turtą užrašau tau. 
Kai numirsiu, tegul teisininkas 
Kadi tau atidaro mano testamentą.

Tang nustebo. Argi Kuo būtų 
turtus susikrovęs ir laimingas bu­
vęs? Kur tiktai jis juos paslėpė?

Vos Kuo numirė, Tang nusku­
bėjo pas Kadi, virpėdamas nekant­
rumu. Kadi atidarė testamentą ir 
garsiai perskaitė:

“Suktasis galvoja tik apie save 
ir dėl to negali būti laimingas. Iš­
mintingasis galvoja apie Dievą ir 
randa laimę. Aš viską išdalinau 
vargšams. Tai mano turtas. Pasie­
kiau laimę. Patariu ir savo broliui 
šitame kelyje jos ieškoti.”

Karčiai apsivylęs Suktasis žing­
sniavo namo: Gerasis nugalėjo.

SMULKUS SKELBIMĄ:
• PAIEŠKOJIMAI

Prašoma atsiliepti KRIŠCIŪNIENĖ 
JANINA, Jono, gim. 1908 m. Paieško 
Lifcė iš Lietuvos. Pranešti šluškui, 17 
Bourke st., Brunswick.
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Siuntiniai i Lietuva
TELEFONAI: — MU2666 ir MU1887.

Visos išlaidos padengiamos per mūsų firmą. — Gavėjas 
neturi nieko mokėti už siuntinio pristatymą. — Visi 
siuntiniai pilnai apdraudžiami. Rašykite, arba skambinkite 

dėl katalogų.

PRADŽIA 7.30 VAL. VAKARO. - PABAIGA 2 VAL. RYTO. 
Gros didelis ir šaunus orkestras. • Veiks Kat. Mot. D-jos paruoštas bufetas. 
Pakvietimai gaunami kiekvieną sekmadienį pas p. A. ŠILVĄ, parapijos patal­

pose, arba užsakomi pas jį kiekvienu metu telefonu LW4370.
VISI TAUTIEČIAI YRA KVIEČIAMI ATEITI.

; Vi ». Baliui Rengti Komitetas

SENIAUSIA LIETUVIŲ PREKYBA MELBOURNE

Richmond General Stores
3 COPPEN STREET, RICHMOND

Maisto, sporto ir smulkių reikmenų prekyba.
Savininkai A. ir J. VAITIEKŪNAI.LIETUVIAI, PALAIKYKITE SAVO PREKYBĄ!
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